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Bolszevikai Lietuva nuo Lenkijos Atkirto

nuo linijos GradincrNemuno-Oginskio kanalo Styros-Zbmžo. Ste-

visu

ininkiiir raiteliu.---------------------- ' •

Kopenhaga. — Sovietai skelbia sekantį savo programą: Bol-

Kaunas. — Sovietą armija paėmė Grajevą, miestelį Suvaiką 
r ėdyboję į pietryčius nuo Augustavo, kuris yra ant rubežiaus tarpe 
senosios Rusijos ir Vokietijos- Tarpe Maskvos ir Vokietijos dabar 

eina labai smarkus diplomatiniai susirašinėjimai, nors Vokietijos 
prezidentas Ebertas viešai užreiškė, jogei Vokietija laikysiantis nei- 
tralė karėje bolševiką su lenkais. Tačiaus įvyko ryškus susisieki- 
mas tarpe bolševiku ir vokiečių kariumenės. Lietuva tapo visiškai 
atkirsta nuo Lenkijos. Padėtis labai neaiški ir gali būti rust L

Berlinas. — Bolševikai veda labai smarkią propogandą Lietu­
voje ir skelbia, jogei Lietuva privalo prisijungti prie Rusijos fe^ 
deratyviais ryšiais. Iš Krakuvos parėjo paskalas, būk Kaune tapu­
si apskelbta sovietų respublika, ir jogei Lietuvos kariumenė būk 
pakėlusi maištą, turėdama paramą nuo Rusijos čionai esančios ka­
riumenės- Tas paskalas, kaip ir pirmiau parėjęs iš Varšuvos, ište­
kėjo iš lenkiškų šaltinių, todėl jam didelės svarbos nepriduodama, 
kadangi lenkai lošia į momento atsitikimus ir tankiai menkus pa-
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31 d. Liepos-: — Gautas jau. kiama rezultatą iš važiavimo Lie- ant Varšuvos gatvių Įvyko triukš 
Sovietą atsakymas į Lietuvos Vy­
riausybės notą del Vilniaus ir ki­
tą’ rusais okupuotą Lietuvos že­
mių. Atsakymas nuolankus, bet-

ti; siūloma sudaryti mažą komi-

tuvos delegacijos į Rygą. Išimti­
nai svarbu taipgi pinoti, ar len- 
kų-rusų derybos Baranovičiuose 
prives prie įvykdinimo taikos.

Vis tai paaiškės artimiausiose 
dienose. Lietuviai yra pilni vil-

siją tariamiems klausimams rištis ties, kad ir iš šią paskutinių ke-

rioje pusėje laikinosios demarka- kime. 
cijos linijos randasi Vilnius- Lau-

Visokios Žinios
KIEK KAŠTUOJA LENKIJOJEįpe Vokietijos ir Rusijos.

PASPORTO VIZA -V?
Varšuva. — Sulyg -pastarojo 

Amerikos valdžias padavadjjimo, 
amerikoniškas konsulas Varšuvo­
je ima $10 už vizą pasporto Wr- 
žiavimui Amerikon. Kadangi leb- 
ką markės be galo žemai stovi, 
todėl lenkų pinigais už šitokio 
pa sp or t o už v iza v imą •_ kaštuo j a- 
14C0 markiu.

VADU
ATSISAKO.

Londonas. — Čionai parėjo ži­
nios, jogei Lenkijos perzidentas 
Gen. Pilsudskis jau apleido vy- 
rir.usio armijos vado vietą.

A A

Lietuvos Atstovybės
PRANEŠIMAS

Kaunas- — „Rusu Vyriausybė 
prisiuntė Puryckio Telegramon 
atsakymą, kuriame Rusai reiškia 
pageidavimą išvengti viską kas 
suardytu gerus santikius tarp

abieju Valstybių atstovai. Komi-

Liepos 26 dieną Lietuvos Atsto- Rusų-Lietuvių. Rusai pasiūlė su- 
vybė gavo toki Eltos kablegra- daryti Komisiją, kurion ineitų 
mą:

Vyriausybė sutiko su laikinai ■ sijos pirmiausis uždavinys sprę-
nustatyta su rusų karvedžiais de- sti Vilniaus ir kitų Rusų okupuo- 
markacijos linija pro Gardiną, j tą kraštu klausimą- Lietuvos Vy- 
Vareną, Naujus Trakus, Švenčio- j riausybė tariasi tuo pasiulymu.” 
nėlius, kūrią paėmė saugoti mu­
su kariumenė.

Derybos eina delei Lietuvos ci- 
vilės administracijos anapus de­
markacijos linijos- Rygon išvyko

Lietuvos Atst. Amerikoje per

PASKALAS APIE KAUNE „RE­
VOLIUCIJĄ”

* Kopenhaga- — Liepos 29 d. pa­
ėjo paskalas, buk laikinoje Lietu­
vos sostinėje, Kaune, Įvykusi re­
voliucija. kuri išvertusi dabarti­
nę valdžią. Kadangi* smulkmenų 
jokiu tame pranešime daugiau ne 
buvo, ir kadangi šitos žinios Ko- 
pcnhsgon esą iš Varšuvos pate­
kę, ir vėl kadangi- ant rytojaus 
Amerikos laikraščiai tu žinią ne­
patvirtino, todėl darosi aišku, jo­
gei ta žinia buvo Varšuvoje iš­
kepta.

Paris. — Buvęsis vokiečių mo­
narchijų generolas Ludendorff 
pasiūlė Anglijos pasiuntiniui Ber- 
line savo talką priešais 
kus. Jisai sako, kad 
suorganizuoti 1,500,000 
ėjimui ant Rusijos. Už

bolševi- 
galė^iąis 
armijos 
šitą pa-

tarnavima.. Ludendorff reikalau­
ja, idant Santiarvė vėl atiduotų 
Vokietijai lenką provinciją Poz­
nanę.

Liepos 30: — Šiandien Barano­
vičiuos prasideda bolševikų-len- BOLŠEVIKŲ IŠLYGOS LEN- '

delegacija: Naruševičius, Rozen- M pertraktacijos del sustabdymo 
baumas, pulk. Klevčinskas tartis ’ginkių. Esama betgi abejonių, ar 
su bolševikų delegatais Rygoj, iš' bolševikai rimtai nori taikos su 
kur manoma susisiekti su Mas-. lenkais- Nuo tų derybų pasekmin- 
kva Vilniaus ir kitų paimtų kra- g"111110 he abejo daug prigulės, ir 
štą klausimais. — Elta. busiančios'Londono Konferencijosbusiančios'Londono Konferencijos 

reikšmė.
Amerikos Suv- Valst- ValdiškosKaunas, Liepos 19, 1920. —

,,Lietuvių delegacijos derybos de- sferos indomauja busiančia Lon- 
lei parėmimo paimtųjų bolševikų' dono Konferencija, bet nėra dar 
kraštų administracijos liko neuž-
baigtos. Delegacijoj dalyvavo Ge- kadangi dar ir pakvieti-
neral-leitenantas Katche ir Seimo mo neturi- Intaka senųjų rusų ir 
nariai Kairys ir Požėla, kurie du lenfa» P° senovės tebėra labai 
grįžo iš Vilniaus, kad pranešti 
derybų rezultatus Ministerių Ka­
binetui.”

žinoma ar toje konferencijoje da

„Kaunas: — Bolševikai oku­
puotuose kraštuose žiauriai elgia-

riai skriausdami. Konstituanta 
priėmė kariškius žeme aprūpinti 
Įstatymo papildymą pagal kurį 
pirmoj eilėj gauna žemes kariš-

----- po sužeisti arba neteko sveikatos. 
Ištikimą nukautą kariškių šei­
mynos gauna taippat žemės. De­
rybos su Rusais apie okupuotus 
bolševikais Lietuvos kraštus tebe-

stipri. Ne vien politikos motyvai, 
bet ir paskolinti toms šalims pi­
nigai, Amerikos nusistatyme daug 
sveria. Amerika stovi už Lenki­
jos dalią (Galicijos, Poznanians) 
sujungimą ir už Rusijos nedalini- 
mą- Su bolševikiška Rusija čia 
nesiskaitoma ir tvirtai tikimasi 
bolševizmą išgaruosiant. Del to 
toks šaltas Amerikos Valdžios at 
sinešimas prie jaunąją Respu­
bliką. Tačiaus gyvenimo faktai 
nesutinka su tokiu Amerikos nu­
sistatymu” lytą Europos klausi­
me. * . .

Pasitvirtino žinios, kad bolševi 
ką kariumenė paėmus miestelį

Frankfurt- — Anot. „Frankfur­
ter Zeitung” Rusijos bolševikai 
statysią lenkams sekančias taikos 
išlygas: 1) Lenkai turi atsisakyti 
nuo Vilniaus, Kauno, Siedleco ir 
Chaimo. 2) Lenkai turi nusigin­
kluoti ir atmokėti bolševikams 
visas karės išlaidas (užstatan bu­
sią paimta druskos ir naugės ka­
syklas). 3) Lenkija turi leisti sa­
vo žmonėms teisę savo vidurinę■ 
tvarką patiems nusistatyti. 4) Iki i 
bus išdirbta konstitucija, lenkai 
turi Įvesti pas save žmonių val­
džią, kuri galėtą laisvai su bol-. 
ševikais susinešti. 5) Bolševikai ; 
užims Lenkiją ant pelkių metų ir 
turės tliuosybę savo kariumenei 
per tą žemę bile kur eiti.

LENKŲ DEMONSTRACIJA 
PRIEŠ SANTARVĘ

Paris. — Oficialiai pranešama 
iš Varšuvos, jogei Santarvės ko­
misija, atvykusi čionai lenkams 
pagelbėt su patarimais, tapo labai 
šaltai kaip Pilsudskio valdžios 
taip ir pačių žmonių Varšuvoje 
priimta. Ne gana to, kuomet nau­
jas Lenkijos' ministerių kabinetas 
užreiškė, jogei viską pametus rei­
kia su bolševikais taikintis; tai ką markė Liepos 31 Amerkoje ši-

Maskvos Joffe, -kuris atvežš nuo
kiu budu rusai susisiekė su Vokie

per Lenkijos

vos karitunenS.

minga demonstracija priešais San 
tarvę, — turbut kaipo protestas, 
kad šu laiku nepadėjo lenkams 
bolševiką smūgio išvengti. Ma­
noma, kad Santarvė dabar nebe­
galės jokios intakas padaryti ant 
tu santaikos derybų.

PETLIURA BĖGA
Varšuva. — -Lenką bendras, U- 

krainų armijos vadas, Petliura, 
bolševiką genamas nutarė savo 
visą valdžią iš Ukrainos perkelti 
Bessarabijon.

Iš Kopenhagos buvo pranešta 
dieną anksčiaus, jogei patsai Pet­
liura esąš pasiryžęs patraukti Vi­
sokius ryšius su lenkais, ir reika­
laująs, idant Rytinė Galicija bu­
tu iš po ‘lenkų visiškai paliuosuo- 
ta.

NEPR ALEIDŽIA LENKAMS
AMUNICIJOS

Berlitas. — ppnt.T

idant jokiu budu nepraleistą jo­
kios amunicijos, vežamos lenkams 
per Vokietiją. Sulyg to ant visų 
kelių ir ypač Ged anos (Danzigo) 
uoste t r ūkinius ir Laivus iškra­
to ir vokiečiu valdž’ai perduoda. 
Pastaruoju laiku buvo Anglijos 
kareiviai pasiėmę Gedanos laisvus 
iškrauti, bet už poros dienų ir 
tie atisakė, potam kaip buv. 
Anglijos užsienin ministeris Grey 
užreišl \ j^gei b itų nuodėmė len­
kus gelbėti. Dvidešimts anglų ka­
reiviu areštuota, o ant jų vietos 
pastatyta kiti iškrovimui lenkiš­
kos amunicijos.

VILNIUJE 400 RUBLIŲ SVA­
RAS DUONOS

Paris. — Pra? eša čionai iš Vil­
niaus, jogei svaras duonas pašo­
ko iki 400 rublių. (Tenai rublis 
lygus vienai lenku markei, o len-

taip stovėjo: 100 lenką markią — 
51 centas).

BOLŠEVIKAI NETOLI VARŠU­
VOS

Londonas. — Bolševiką armija 
paėmė Gardiną, Sakalę (Lietu­
vos-Lenkijos rubežią, Bielosto’ką, 
Brest-Litovską) ir - Janavą. 
Dabar raudonąją armija siūbuo­
jąs! atstume 73 mylios nuo Var­
šuvos. Galicijos pusėn bolševikai 
paėmė miestą B radus, kuris stovi 
apie 50 mylią nuo Lvovo (Lem- 
bergo).

DERYBOS LENKŲ SU BOLŠE­
VIKAIS

Londonas. — Sulyg pastarąją 
besitarimą tarpe Sovietą valdžios 
ir Lenkijos, buvo nu-sissatyta a- 
bieją šią šalių •atstovams susi- 
važiuoti -Į miestelį Baranovičius, 
netoli Slonimo, Gardino rėdybos. 
Pačios tarybos jau turėjo įvykti 
Liepos 29 d. Tačiaus ta diena
praėjo, ir jau kelios viršaus už

kad visai greitu laiku lenkai 
su bolševikais ginklus sudėsią.

LIETUVA DALYVAUS LONDO­
NO KONFERENCIJOJE

Londonas. — Ant anglu Val­
džios pakvietimo į Londono kon­
ferenciją, Lietuvos valdži3 iš 
Kauno su mielu noru apsiėmė to­
je konferencijoje dalyvauti, taip­
gi sutiko dalyvauti ir Latvija. 
Kaslink Etsonijos, tai toji irgi 
prižadėjusi dalyvauti, bet labai 
trumpai išsireiškusi.

[iš Amerikosj
AMERIKA REMS LENKŲ BĖ­

DAS
Washington. — Ant lenką mi- 

nisterio kng. Lubomirskio pra-

SANTARVĖ GRĄSI LENKIJĄ 
NENUSILEISTI

Paris. — Anglų ir franeuzą 
valdžios kreipėsi Į Lenkiją su no­
ta, kurioje Santarvė perspėja 
Lenkiją, kad derėdamosi su bolše- 
vrkais, tii^ri laikrtis sekančiu iš-
lygą: 1) Neapsnmti visiško a 
dalino Lenkijos nuginklavimo. 2) 
Neperkeis t i dabartinio Lenkijos 
redo Lenkijoje ir nedasileisti, 
kad ji pereitą po bolševiką inta­
ką. 3) Nepriimti blogesnių T/en- 
kijos rirbežių. o laikyti tik to- ta 
kią, kokius vėmusią buvo Iloyd H 
George nustatęs. 4. NedaleiM id- 8 
ant Lenkija pasiliktą „tiltu" tara

• • -r . ‘į.
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šymo, Valstijos- Depanamentas 
esąs pasiruošęs teikti Lenkijai 
užtektiną kreditą pirkimui kari­
nęs medžiagos. Taipgi prašant 
p-ui Hugh Gibsonui, Amerikos 
ministeriui prie Lenkijos, dabar 

sekreto-
uošti raštą 

moralės Lenkijai paramos,

tesančiam Washingtone 
rius Colby pradėjęs 
dėlei 
kurį

Wilsonas. Lenkai prašo par 
apie 200,000 kareiviškųduoti 

mundierų. Tačiaus valdžia abejo­
ja, begu tas bus galima, nes A- 
merika skaitėsi neitralė karėję 
tarpe lenkų ir bolševikų.

stovo Maitenso. Bet šisai ant vi­
sų klausimų visiškai atsisako at­
sakyti, teisindamasi, kad jisai; 
kaipo „diplomatinis pasiuutinis” 
nesąs priverstas pasiduoti sveti­
mos valdžios tardymui. Jisai dar 
priduria, kad dabar, beeinant ta­
ryboms tarpe Santarvės ir Sovie­
tų, šitas jojo bylos nagrinėjimas 
jam išrodąs visiškai juokingas. 
Jisai yra tardomas prie užda­
rytų durių.

taksas tiktai 2,000,000 žmonių, 
ir jie sumokėjo viso Labo $5,410., 
824,874 inplaukimo mokesčių. Vi­
si likusie taksų visiškai nemokėjo. 
Taigi 103,000,000 Amerikos gy­
ventojų gyveną tiktai ant inplau- 
kimo $2,000 per metus.

Pati mažiausi ir turtingiausi 
grupė yra 20,000 žmonių, kurie 
pčtsirodo esą milijonieriai.

ORGANIZUOJASI DARBININ­
KŲ KOOPERACIJOS BANKAI 

Philadelphia, Pa. — Rupesniu 
Centralės Darbo Unijos čionai 
skubinai organizuojama darbiniu 
kų kooperativis bankas, kuris bus

bis Lietuvos

teatre Tumas-Vaižgantas ir Saba- 
tiauskas-Žafcta Rūta skaitė apie 
„Pilkojo gyvenimo diemenčiu- 
kus”. Pirmas kalbėtojas, cituoda­
mas savo „pagiedrulius” piešė 
pilką sodžiaus gyvenimą, rodyda­
mas, kad tame plikume slepiasi 
skaisčiausia žmogaus kūrybos dva 
šia ir nesugadinta kultūra. Sodie­
tis gyvena gamtoje ir jaučia, 
kaip visa su kartu gyvena. Sodie­
tis esąs gryniausias panteistas. 
Del to mes privalą ten semtis 
viso, kas gražu, kilnu, nesutep-

AMERIKA BŪTINAI NORI
KONFERENCIJON PATEKTI
Washington. — Valdžios rašti- pačių darbininkų valdomas ir pri­

nešė labai susirūpinę apie atei- žiurornas. Svarbiausia dėsnis tojo 
nančią konferenciją tarpe Rusi- plano yra, kad kiekvienas darbi- 
jos bolševikų ir kitų Santarvės ninkas, jeigu turi kokiame ban- 
valstijų bei Pabaltijos valstybių, ke pridėjęs pinigų, jisai privalo 
Musų valdžios nuomone yra, jo- tuos veikiai išsiimti ir savo ban- 

. gei tokion konferencijon Ame- kan pasidėti. Tokiu budu mano- 
rika būtinai turi būti pakviesta, ma pradėti kovą priešais orga- 
nes Amerika yra daug savo inte- nizuotąjį kapitalą. Cleveland, O- 
reso dėjusi Lenkijon, Ukrainon hio, gelžkelninkų unija jau ga-

* ir kitur. Jeigu nebus Amerika vusi panašiam bankui čarterį iš 
pakviesta, tai ji nors savo neofi- Washingtono, ir tas darbininkų 
cialius pasiuntinius tenai turėsian bankas pradėsiąs veikmenę nuo 
ti. • $1,000,000 iš 10,000 Šerų, po $100

---- ---------- žėdnas Šeras.

— Sekmadienyje, Liepos 11 d., 
12 vai. po pamaldų, Rotušės aik­
štėje bus prakalbų. Kalbės Ame­
rikiečiai A. M. Martus ir pris. ad. 
Bračiulis apie Lietuvos ir Ame­
rikos padėtį.

— Penktadienyje, liepos 9d ., 
Rotušės salėje Lietuvos Meno Ku 
rėjų Draugija rengia paskaitą.
Skaitys Stasys Šimkus apie Ame­
riką. Pradžia lygiai 8 vai. vak.

ūpo ir jausmo marškinėlius. Saba 
liauskas patiekė mokslo tyrinėji­
mų iš liaudies dainų, pasakų ir 
dramos. Nors tai seni dalykai, 
bet dar naujai ir primygihtai 
kvietė visus surašyti jau visai 
nykstančias dainas, giesmes ir 
pasakas. Be to, nurodė reikalą 
rinkti visus žodžius pavadinimus, 
pav., girnų, upių dalis ir kitų

kad surengti koksai išvažiavimas, kur paeinam, nes jau negalėsime 
kadangi ši draugija nėra pašaipi 
nė, bet vien tik pasilinksminimų. 
Taigi matant, kad nariai nesu­
sitaria, pirmininkas pasiūlė minė­
tą sumą nariams lygiai išsidalin­
ti, ant ko ir sutiko; trecia dalis 
narių atsiėmė savo pinigus, o li­
kusias dvi dalys nutarė laikyti 
draugijos kasoj, už kuriuos pasi­
baigus vasaros karščiams bus pa­
rengtas balius, o to baliaus pel­
nas bus skiriamas Lietuvos lab­
daringiems darbams.

Gaila, kad korespondentas ne 
ištyręs gerai dalyko, rašė kores­
pondenciją ir nekaltus šmeižė, 
nes tarp minėtos draugijos liku­
sių narių yra didelė vienybė ir 
sutikimas veikiant pasilinksmini­
mų srityje. Teisybės rašėjas.

ihgiaus šioje šalyje nei duonos 
kąsnį užsidirt>ti.

Tuomi turėtų pradėti rūpintis 
Lietuvių tos organizacijos, ku­
rios giriasi esą „darbininkiškos,” 
kaip tai Lietuvių Darbininkų Są­
junga, Amerikos Lietuvių Tauti­
nė Sandara, Lietuvių Darbininkų 
draugija ir kitos. Aš nesuprantu, 
kaip geriausia tą išrišti, bet tik 
pakeliu šį klausimą, nes man kai­
po darbininkui, tas labiausiai Ap­
eina. A. J- Lukšis.

TRENTON, N. J.

PATI NUŠOVĖ VYRĄ, KURIS 
DEL JOS DU ŽMOGŲ BUVO 

UŽMUŠĘS
Winfield, Kan- — Garsus akto­

rius kilęs- iš karviaganių (cow­
boys), Homer AVilston, tapo savo 
pačios mirtinai nušautas. Indo- 
miautia yra tas, kad tas patsai 
Wilson du metu atgal esąs užmu­
šęs du žmogų, kurie jo pačią buvę 
ižeide.

UŽ DEBSĄ
Salt Lake City, Utah. — Ūki­

niu k ų-Darbininkų partijos kan­
didatas į prezidentus p. Christen­
sen vėl kreipėsi į demokratų par 
tijos kandidatą, p. Cox, kviesda- 

,mas visų partijų kandidatams į 
prezidentus susivienyti ir parei­
kalauti valdžios, kad paliuosuotų 
Debsą, socialistų partijos kandi­
datą iš kalėjimo. Ant pirmesnės 
telegramos Hardingui ir Coxui,
p. Kristensen nebuvo gavęs jokio PREZIDENTO ŽMONOS DIRB- 
atsakvmo. '• TUVEJE DEMONSTRACIJA.

Washington. — Pereitą Savai­
te įvyko streikas ir demonstraci­
ja auksinyčioje (jewelry) dirb­
tuvėje ir sankrovoję esančioje 
Washing£one po vąrdų Halt and 
Co., ir kurios firmos viena iš sa­
vininkių esanti Prezidento Wilso- 
no žmona. Mat čionai ikišiolai 
dirbo ne unijos darbininkai auk- 
sadirbiai, kurių tarpe vėliaus su­
sitvėrė unija, ir nori ne unijistus 
prašalinti.

PER DVEJUS METUS UŽDIR­
BO 12 MILIJONŲ

Boston, Mass. — Fed era lės vai 
džios pradėjo tyrinėti labai aky­
vą Vertęlgystę tido' -italo b?onzi, 

. kuris per porą metų čionai vare 
slaptingas bankines operacijas ir 
savo visiems depozitoriams išmo­
ka begalo didėlius pelnus. Per 
viena tik diena tasai Ponzi išmo- t 4-
kėjo virš milijono dolarių. Val- 
džia jokiu budu negali susekti 
Ponzi slaptos, nes šis tvirtina, 
kad ji esanti teisėta, tik jisai mo­
kėjęs ją ištobulinti.

Ponzi atvažiavęs Amerikon 
"1903 m. tik su $2.50 kišenėje, o 
dar 1918 m. uždirbdavęs fabrike 
po $25 savaitėje. Dabar jisai pa­
daręs pelno į $12,000,000.

Lenkų Vyriausybės raštas Lie­
tuvos valdžiai- — Ponas Ministe- 
ri, turiu garbės pranešt jūsų Ek- 
selencijai, kad Lenkų Vyriausybė 
yra nusprendusi pripažint Lietu­
vos Steigiamąjį Seimą ir jo pa­
statytąją vyriausybę, kaipo nepri 
klausomas organizacijas de facto. 
Norėdamas tuo pačiu duot gy­
viausią liudymą tų jausmų ku­
riuos lenkų tauta visuomet turė­
jo prie Lietuvių tautos, jausmų, 
kurie atsižiūrint Į bendrą praeitį, 
ankštai abi tautos jungia, dabar 
tikiuosi, kad dar padidės ir su­
stiprės, Lenkų vyriausybė pa­
reiškia iš savo pusės norinti už- 
megsti su Lietuva draugingi! san­
tykių. Lenkų vyriausybė mananti 
kad teisėtumas ir teisingumas iš 
vienos pusės abiejų šalių santi- 
kiuose iš antros — santykiuose su 
krašto tautos mažumomis suda­
rys tikriausius to draugingumo 
pagrindus. \

•Naudodamasis šita proga reiš­
kiu Tamstai pone Ministeri, ma­
no augštos pagarbos žodžius,

Užsienio Reikalų Ministeris
Sapieha-

kitokių baldų ir įrankių, nes iš 
tų žodžių mokslininkai be galu 
daug gali duoti naudos musų kal­
bos mokslui. X

Kelmė. — Landrių kaime vieną 
naktį tapo apiplėštas ūkininkas 
Jokubauskas. Kaltininkai, kailp 
patirta, buvę vienas kaimyno Tur 
skio sudus ir du kiti, kurie dar 
nesusekta. Turskis — pabėgęs iš 
kariumenės dezertyras, gyveno 
prie tėvų ir laikė karo šautuvą.

suėmus rasta pas jį Jokubausko 
ženklinta kišeninė lemputė, pini­
gų nerasta. Kitų dviejų plėšikų 
spėjama jo brolių esama. Eina 
tardymas.

Kaltinėnai. — Žiūrint iš Skaud­
vilės pusės miestelis begalo gra­
žiai rodos: prisišliejęs Žemaičių 
kalnų paskardyj, išrodo lyg pa­
stogėj kregždės lizdelis. Mieste­
lis mažas, susisiekimas su kitais 
miestais gana blogas ir tolimas. 
Vis tik čia gana neblogai laiko­
si -vartotojii dr-jos krautuvė ir 
dar 3 lietuvių krautuvės.

Aklas Matė.

SENATORIUS KING PRIEŠ

AMSTERDAM, N. Y.
Pastaruoju laiku štai kas po 

musų apylenkę 
nepaliečiai pradėjo būti atstumia­
mi iš geresnių darbų. — šitas

— visi

vo gerą darbą ir viskas jam ge­
rai sekėsi. .Tik, ant nelaimės, 24 
liepas išėjo pasimaudyti į upę 
Delaware ir abudu A. Jakštonis 
ir A. Kukuraitis, 'besimaūdydami

mumis Trentone miestas nevisai 
mažas; gyventojų daugiau kaip 
100,000, tik tai lietuvių randai 
visai mažas būrelis. Taigi vietos 
lietuviai vis stengiasi prikviest 
daugiau iš kitų kolonijų. Žinoma, 
kai-kurie atvažiuoja, pagyvena ke 
lėtą nedalių ar ižgiaus ir vėil iš- 
važiuoja.

Taip va lietuvis, A. Jakštonis,
sukėlė labai rūsčią padėtį. Lie- parsikvietė savo draugą, Antaną 
tuviams darbininkams vertėtų ap Kukuraitį. Žinoma atvažiavęs ga- 
mąstyti gerai ir jieškoti progos 
ir 'būdų kaip ją pagerinus.. Ne­
esantiems S.’ V. piliečiais regis 
ateina^bllogesni laikai ir gresia di 
di persekiojimai. Visose dirbtuvė­
se tveriasi unijos, — prie unijų ; nuplaukė viduriu upės; išplaukt 
tėra priimami tik S. V. piliečiai nebegalėjo, tai A. l^ukuraitis ir 
arba turint tik pirmas pilietiškas 
popieras, o nepiliečiams nesą dar- i •
bo, nors ir ištikimiausis butų šiai turėjo pilnigų; rado'tik dešimtį do 
šaliai žmogus, čion neapeina vie-. larių, o ant pakavonės reikėjo už­
dus lietuvius, bet apskritai visus mokėt 
darbininkus nepiliečius. ; seserį ženotą; buvo pakviesti per

telegramą; toi švogeris (jo sesers 
ti žodį tų šalių atstovai, iš kurių vyras) atvažiavo, ir pamatęs, kad 
yra atvažiavusių nepiliečių darbi- ‘.pinigų neturi, o reiks dar pridėt 
ninku, arba' mes visi nepiliečiai j ant laidotuvių, tai apsigrįžęs tuoj 
turime susiorganizuoti ir parei-; išpyškėjo. atgal namon ir dau- 
•kalauti iš S. V. valdžios, kad bu-įgiau neparodė, Sakydamas, kad 
tume darbe lygus žmonės, o jei j Dievas davė smertį, tai tegul Die­
ne tai kad išleistų išvažiuoti iš j vas ir palaidoja. Jo brolis, tai

is ir 
nuskendo; surado net už trijų va­
landų. Kaip pasirodė, velionis ne-

$115. Turėjo' dar brolį

Šiame reikale, rodos turėtų tar. 
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LAIVAI TARPE NEW YORKO 
IR BALTIK0

Washington. — Amerikoje t v e 
r.iasi garlaivių kompanija susi- 
nešimui tarpe New Yorko ir Bal- 
tiko uostų. Viršininkų tos kom­
panijos yra buvęsis armijos gen. 
am. F. T. Heinz. Manoma, jogei 
šion kompanijon susidės dideli 
Amerikos kapitalistai, ir pirmiau­
sia jie stengsis užgriebti Liepoją 
ir kitus artimesnius Baltiko uos- 
♦ uš.

Washington, D. C. — Senato­
rius King nuo Utah valstijos pa­
reiškė reikalavimą Teisybės Se­
kretoriui Palmeriui, idant šisai 
patrauktų teisėm poperiaus išdir­
bėjus. Sulyg p. King surinktų fa­
ktų, poperiaus fabrikantai susita­
rę laikyti 
.nas, delei 
laikraščių 
"dėjime.

poperiaus augštas kai- 
ko daugelis mažųjų 

esą apverktiname pa-

VERŽIMĄSI SACHAUNAN
Washington. — Atsibuvo pasi­

tarimai tarpe Valstijos Sekreto­
riaus p. Colby ir Anglijos pasiun 
tiniais delei pastarųjų Japonijos 
veržimusi į pirmiaus buvusias Ru 
«ų žemes. Japonai mat užgrobė 
Sachaliną, garsią Rusijos kator­
gininkų vietą, taipgi visą eilę 
vietovių Rytinėje Srberrjoje ir 
Mandžiurijoje. Sakoma, jogei A- 
merika jokiu budo nedalei^ jepo- 
hlečtams tų žemių pasilaikyt. Ant

♦ ik ruošiasi įsakyti, bet tuom 
tarpu vėd pasiuntė 4,000 kareivių 
t*s žemes stipriau užimti.

IŠRADO KALBANTI LAIKRODI
Philadelphia, Pa. — Tūlas V. 

Pinto įsitaisė (laikrodį, kuris ne­
tiktai valandas parodo, bet ir kal­
ba. Prie paprastojo mechanizmo 
yra prijungtas tam tikras mažiu- 
k as gra m af on ėdis, ku r is ga rs i a i 
šaukinėja valandasx Pinto tvirti­
na, jogei galiima busią padaryti 
„kalbančius” laikrodžius” tokio 
didumo, kaip paprastieji bndilnin- 
kai.

Lenkai vėl rengė sukilimą Lie­
tuvoj. — Paskutiniomis dienomis 
susekta lenkų slapta „Organizaci­
ja Strzelcow Nadniemenskich, ” 
kuri, kaip ir pernai P. O. W., 
Lietuvą buvo pasidalinusi rajo­
nais, paskirsčiusi komendantus ir 
tt. Rasta lenkus kompromituo­
jančių dokumentų. Areštuota 
Kaune ir provincijoj keliolika 
lenkų. Skirtumas tarp O. S. N. ir 
P. O. W. tas. kad O. S. N., tur 
but, pamokinti pereitų metų ne­
pasisekimų ginkluoto -sukilimo 
tuo tarpu rodos, nerengė užsiėmė 
daugiausia šnipinėjimu. Direkty­
vas, kaip rodo dokumentai, gau­
davo iš Vilniaus.

Derybos del muitų sienos- — 
Kaunas. Šias dienos sugrįžo Į 
Kauną, važiavusi į Klaipėdą derė 
tis su Klaipėdos krašto valdžia 
del muitinių sienos tarp Didžio­
sios ir Mažosios Lietuvos nuėmi- f

mo ir jos nukėlimo į Nemuną ir 
pajūrį. Tuo tarpu dar nesusitar- 
ta del nuomonių skirtumo: kad 
muitinių politika butų viena ir 
jungtųsi Lietuvos Vyriausybės 
rankose, kad Lietuvos Vyriausy­
bė nustatytų tarifus ir kad mui­
tinių valdininkai bei pasienio sar 
gyba tarnautų. Lietuvai. Lietuvos 
Vyriausybė neranda galimą atsi­
žadėti šių pagrindinių sąlygų ir 
pasiuntė apie tai telegramą Klai­
pėdos valdžiai.

Limpamosios ligos. — D-ras AS-nė. 
Kaunas, 1919. Psl. 18. Labai ai­
škiai ir suprantamai aprašyta, 

i ir pasigydyti 
nuo įvairių dabartinių ligų.

Kaina 25c.

c'ivicti ai supraut 

kaip apsisaugoti

Lyties ligos. — D-ras AS-nė. Kau­
nas, 1919. Pusi. 22. Svarbus pa­
mokinimai, kaip nuo baisiųjų 
lyties ligų apsisergėti ir pasi­

gydyti. Kaina 25c.

<♦?<

Vokiečių 9S m. šautuvas. — Kau­
nas, 1919. Pusi. 31. Duoda pa­
mokinimus, kaip reikia apsieiti 
su minėtosios systemos šautuvu, 
kuris yra didelėje vartonėje.

Kaina 20c.

Pamokymas Lietuvos armijos vir­
šininkams. — Pulk. Kleščinskii. 
vertė S. A. Kaunas, 1920. Pusi. 
28 šitije knygutėje duodami pa­
mokinimai tinka netiktai armi­
jos vadovams, bet ir visokiems 
draugijos vadams, kurie 
žmonėse intaką turėti.

Kaina

nori

25c.

4,000 NEGEISTINŲJŲ BUS IŠ­
GABENTA

Lenkai vėl puolė musų sargy­
bas. — Kaunas. Gautomis žinio­
mis, liepos 3 d. 22 val., lenkai bu­
vo puolę ties Bareikiškių kai­
mu, bet atmušti. Naktį liepos 4 į 
5 d. lenkų būrys, peržengęs de­
markacijos liniją, puolė musų 
sargybą Aleksa n drovoje (10 ver 
stų į vakarus nuo Kalvarijos), 
taip pat liepos 4 d. 2 vai. len­
kai puolė musų sargybą ties gelž- 
keliu Jurdikų kaime, bet atmuš­
ti.

£ Generalio štabo Literatūros Sky­
riaus kariumenės Kultūros bei 
švietimo Sekcijos programa. — 
Kaunas, 1920. Pusi. 9. Pamoki- 

£ nimai kaip reikia karživių mo­
kyklėles, klubus tverti: Jie tin­
kami ir apskritai jaunuomenei. 

Kaina 20c.

± Iš

LONG ISLAND CITY, N. Y. 
(Atitaisymas korespondencijos)

-i

Pėstininkų kova lauke. — Versta 
* iš franeuzų kalbos. Kaunas, 

1919. Pusi. 29. Neišvengtinai 
reikalingas raakvedėlis karei­
viams ir apskritai organizuotai 

jaunuomenei. Kaina 20c.

Kariškas Lietuviškai-Eusiškas ir 
Busiškai-Lietuviškas žodynėlis. 
Kaunas, 1919 Pusi. 106. šitas 
žodynėlis yra pirmutinis savo 
rūšies Lietuvių kalboje. Jisai 
apima netiktai kariumenės, bet 
ir technikos tarmenis.

Kaina 80c.

Azijos cholera. — Paruošė sanita­
rijos skyrius.
Pusi. 12. Apie šitą baisiąją li­
gą būtinai reikia žinoti, nes ji 
dabar vis dažniau Europoje ir 
kitur pasirodo, čia aprašyta bu­
dai kaip nuo jos, taip ir nuo šil­
tinių apsiginti. Kaina 20c.

Kaunas, 1919.

neužmirštinos praeities. — Apy- 
sakutė. J. Mėlio. Kaunas, 1920. . 
Pusi. 32. šių laikų dvasės apy- 
sakutė liaudies skaitymui.

Kaina 30c.

Kas kiekvienam kareiviui žinotina- >į> 
Karininkas' Ruseckas Kaunas, 
1919. Pusi. 32. Giliai patriotinė 
peržvalga, kaip senovės Lietu- *7 
vos gynėjų taip ir dabartinių xt> 
kiekvieno Lietuvio jaunuolio pa- 
reigų. , - Kaina 25c. 4

Saulei Šviečiant.
Kaunas, 1919.

Washington. — Darbo Depar­
tamentas nori ^išvalyti” savo raš 
tinę iki ateinančio kovo mėnesio, 
kuomet nauja administrącija už­
ims savo vietą. Tarpe tų „šiukš­
lių” esą visas 1,000 žmonių, ku­
rie rasti buvo Amerikai pavojingi 
ir jau nuspręsti išvežti kitur. Di- 
džinma tž jų bustą išgabrntaRrr 
sijoti. Greta šitų, dar'kiti 3,000 
esą tyrinėjam*, ar ir juos reikės 
iš Amerikos išvežti.

‘ AMERIKOS MILIJONIERIAI 
Washington. — Taksų depar-

tamlnftM paskelbė akyvas Žinias:
imaiigracijos viršininkai vėl iž- kiek yra Amerikoje žmonių tak-

MARTENSAS IS VALDŽIOS 
TYČIOJASI

Lenkai terorizuoja gudus. — 
Kaunas- Rygos Gudu Spaudos 
Biuro pranešimu, Gudų krašte 
okupantai lenkai negirdėtai tero­
rizuoja gudus. Veik visi gyvento­
jai intarhmi esą bolševikais. Par­
tijų darbuotojai suimami ir sn- 
Šaildblfft. Minsko rėdyboj TeguP 
ninkai išardę anuotomis namų ir 
išžudę ten esančius žmones. Kai 
kur ištisus kaimus sudeginę, o 
gyventojus iššaudę be jokio teis­
mo. Be pasigailėjimo mušami žmo 
nės be jokių priežasčių. Vieno 
kaimo suimtas jaunimas ligi 26 
metų. *

dencija iš Long Island City. N. Y. 
kur buvo rašyta apie Jaunipo 
Draugiją, kuri buvo parengusi 
baflių ir pikniką, ir kad viename 
susirinkime buvo sumanyta visą 
pelną skirti Lietuvos našlaičių 
fondan, bet tas pirmininkui nepa 
tiko, ta! jis ir nukreipęs tuos pi­
nigus pasilinksminimui apversti. 
Tai yra grynas korespondento iš­
mistas. Pirmininkas davė visokius 
[nešimus, “b V’feliotnehe balsavo." 
ir ant ko buvo daugiau balsų, 
tas buvo ir nutarta; ne gi pirmi­
ninkas darė kokią nors agitaciją 
laike balsavimo, nes pirmininkas 
vienas juk negali valdyti visos 
draugijos. Netiesa taipgi, kad visi 
balsavo ir visi parėmė, nes tik 
trečia dalis narių balsavo, kad 
paaukauti pinigus viršminėtan

naisiais.

— J. Buividis. 
Pusi. 12. Dailus 
karių su raudo-

• Kaina 20c.

Skaitymo vadovėlis. — Antroji, 
pataisyta ir papildyta laida, sn 
Kap. P. Rusecko priedu. Kariš­
kio knygynėlis. A. .Rimka. 
Kaunas Pusi. 35. Labai paran­
kiai sustatytas ktaliogas geriau­
sių knygų kaip namie pasiskai­
tymui taip ir knygynėliams in- 
kurti. Kaina 35c.

Į Kovą už žemę ir Laisvę arba ką 
neša mums lenkai? — Kaunas, 
Rusi. 11. Peržvalga lenkų grobi­
mo ir plėšimo politikos, kurią 
jie nuo seno ir taisdėję varo.

Kaina 25c.

Joninių Naktis. — Laurinaičio Jo­
no. Kaunas, 1920. Pusi. 12. Iš 
tautos padavimų dailus apsaky­

mėlis. Kaina 25c.

Karas su bolševikais. — Ežerėn 
operacijos. Karininkas S-tis. 
Kaunas, 1920. Pusi. 14. Aprašy­
mas garsiosios Ežerėnų kovos, 
kuomet bolševikai iš Lietuvos 
buvo galutinai išvyti.

Katra 25c.

Instrukcijos karo automobilių šo­
feriams.— Kaunas, 1919. Pw»L 
56. Dauginanties automobiliams 
ir lietuviams šoferiams, labai _______

---- rujMl tnygtit? ‘TViittdktHimbl, Šaudymoi mokymia — Karininkas 
kaip su automobiliu apsieiti Kaunas. Kaunas, 1919. Pusk 12. j 

Trumputis, bet nuosakus čaudy- ’ 
mo mokytis vadovėlis. ,

Per Kovų į Laisvę. — Paprūsės 
Beržo. Kaunas, 1920. Pu«l. 16. 
Tėvynainižkos mintys apie sa­
vo šalies liuosybės apgynimų.

Pafifskubinklt su užsisakymu 
knygų. Visos labai žingeidžios, 
nigns siųskit „Money Order”

„Vienybe” Pub I. Co.
193-197 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

2uc.

Ugabenimą Rusijon bdlfevikų at-1000

i i i



. 60c.

A. Jakštonis.

Worcester, Mass. — Vietos Lie­

,, VIENYBĖS” PLATFORMA

KAS GIRDĖTI PO KOLONIJAS

Kaina
Pirmieji 

drama.

LIETUVOS POLITIŠKOS PAR­
ITUOS IR VISUOMENĖ

nuskyrė sau Rugsėjo 5 d. šįmet 
apvaikščiojimui pripažinimo Lie­
tuvos, kaipo Neprigulmingos Vai 
stybės.

(Priimta „Vienybės” Dienraščio' 
metiniame susivažiavime Liepos

3 d., 1920 m.)

Union City, Conn. — Užgėręs 
„medinės” (iš medžio'alkoholiams 
dirbtos) degtinės čionai pasimirė 
lietuvis Juozas Vaznis.

AR TAMSTOS VIRTUVĖ VeSI?

WL

RUGPJŪČIO (Aug.) 4 d., 1920.

nebuvo anei atvažiavęs.
Kadangi pinigų velionis netu­

rėjo, tai nebuvo nei iš ko palai-
• doti; giminės atsisakė laidoti, tai 

miestas pasiėmė ir butų palaido­
jęs ir nebūtų niekas matęs; bet 
vietos lietuviai, nenorėdami būti 
pažemintais tarp svetimtaučių už 
neatjautimą savo tautos žmogaus, 
tai mes, Trentoniečiai lietuviai su 
metėme po keletą dorarių, atsiė-
mėm iš miesto ir palaidojom kai-; mus nušovė, 
po lietuvį.

HARTFORD, CONN.
L. L. Sargų Coun. apskritis ren 

gia didelį išvažiavimų, kuris įvyks 
8 d. Rugpjūčio Lietuvių Sus. Dr- 
čių parke,- Light House Grove 
Parke, Hartford! Conn. Šisai iš­
važiavimas tuomi svarbus, kad 
pelnas skiriamas L. Raudonajam 
Kryžiui, ir tik vien dėlto turi bu­
tų geistina, kad lietuvių visuo­
menė remtų šį išvažiavimą. Prie 
jo rengiasi visas Conn, apskritis 
ir programas bus kuopuikiausis: 
visokį lietuviški šokiai ir žaislai; 
dainuos net iš kelių kolonijų cho­
rai, išgirsite gabumus Lietuviško 
Beno. Bus prakalbos, merginų ir

mas, maiše lenktynės, įvairus šo­
kiai, kuriuos atliks New Britaino 
merginos.

Vienu žodžiu šisai išvažiavimas 
bus vienas iš linksmiausių. Dėl­
to lietuviai, nepraleiskite puikios 
progos, kad vėliau nereikėtų gai- 
lėties. Taipgi atminkite, kad šio 
išvažiavimo pelnas yra skiriamas 
L. R. K. Rengėjai.

Los Angeles, Cal. — Kazys 
Dremeikis savo pačią pašovė ir 
•patsai nusišovė ant vietos. Jie 

' buvo kelis ■ sykius persiskyrę ir 
vėl suėję. Pastaruoju laiku bandė 
sueiti, bet pati nebepriėmė. To­
dėl jis ir nusprendė ją ir save 
sunaikinti. Pati yra ligonbutyje 
ir sakoma pagysianti. — Dremei­
kis išrėdęs lyg jau pakvaišusiu.

Chicago, UI. — Lietuvis priva­
tes -bankierius, p. Jonas Tanane- 
vičiuš, buvęsis „Kataliko” leidė­
jas ir savo laiku banką nuban- 
krutijęs, buvo 1917 m. nuteistas 
3 metams kalėjimo ir $280 pa­
baudos už priiminėjimą depozitų, 
kuomet jisai jau žinojo, jogei 
bankrutija. Po<tam jisai padavė 
apeliaciją, bet -byla perėjus kelis 
teismus, rado tą patį nuosprendį. 
Todėl p. Tananevičius turėjo eiti 
į kalėjimą. Tačiaus p. Tananevi­
čius vėl atsišaukė į teismą, kad 
gauti naują bylos išklausimą, ir 
teismas jo prašymą priėmė.

Paterson, N. J. — Čionai atsi­
buvusiose vienose prakalbose, ku­
rios buvo parengtos agitacijai 
pirkimui Lietuvos Bonų, įvyko 
sekanti scena. Po prakalbų vieti­
niai raudonieji ėmė rėkti, kad jie 
nepirksiu „Lietuvos kaulų” (taip 
raudonukai Bonus vadina). Vie­
nas raudonukas pasakė, kM jis 
nepirksiąs bo-nų, nes esąs priešin­
gas kunigų valžrai. Vietinis kuna- 
gas pribėgęs prie jo ir sugniau­
žęs kumštę pasakęs; „Tu kiaule! 
Jei tu burtum Lietuvoj, tai aš tau 
snukį ant vietos sudaužyčiau!” 
Tada raudonukas atkirtęs: „Aš 
to8 Lietuvon nevažiuosiu, kol jus 
visus tenai iškars.” ,

New York. — Čionai susitvėrė 
ratelis žinomam Jonui Perkūnui 
šr+pti. rJsrri esąs ’sunkiai susirgęs 
ir nebegalįs užsidirvti. \

Perkūnasnuvo pagarsejęš’saky 
mu prakalbų, kuriose pusėtinai 
pakeiksnodavo viską, kas tik bu­
vo Iietuviška. Ypač jrs varėsi 
prieš katalikus, kurie anais me­
tais buvo jį Hoosick Falls pra­
kalbose net nuo pagrindžių nu­
traukę ir sumušę.

Wnorowski nušovė savo pačią lie 
tuvaitę su kuria pirmiaus jau 
buvo persiskyręs, o paskui vėl 
buvo pradėjęs draugauti. Barnis 
tarpe jų iškilo delei krasos ženk­
lelio, kurio Wnorowski neužlipdė 
ant laiško rašydamas jai savo bu­
vusiai pačiai, su kuria jau po at­
siskyrimo susirašinėdavo. Ji iš 
Wnorowskio pasijuokusi, o šitas
mat intužo, ir atėjęs pas ją į na- lė prie jos buvo visados ir pasi- 

■liks kurstančiu gaivalu prie viso- 
1 kių gerų darbų ir pasiaukavimu.

Schenectady, N. Y. — Lietuvis ■ Todėl ir /Vienybė” stengsis gai­
vinti ir palaikyti šią meilę. TuoV. Šiliukus priėmė ant gaspados 

tūlą palioką, kuris tik vieną nak­
tį pernakvojęs su sykiu dingo ir 
išsinešė pavogęs nuo Šimkaus S. 
V. bondsus, L. L. Pask. boną už 
$100 ir L. B-vės Šerų už $250 taip 
gi sidabrinį laikrodėlį ir dar pi­
nigais. Viso vertės ant $400. Taip 
.„brolis” paliokas savo geradariui 
atsimokėjo.

/Vienybė” nėra organu by ko­
kios Amerikos lietuviu partijos 
ar susivienijimo. Ji užstoja reika­
lus visu Amerikoje gyvenančiu 
lietuviu, statydama pirmon eilėn 
darbininku ir darbo žmonių rei­
kalu gynįrną. Tikėdama, jog dar r 
bininku būvio pagerinimas pir­
miausiai pridera nuo jų pačiu, 
kaipo atskiros visuomenės klasės 

,,Vienybė” stengsis visados prisi­
dėti prie to luominio darbininku 
ir darbo žmonių susipratimo, ne­
stodama vienok už partijinį vieno 
ar kito krypsnio darbą.

Be to ,, Vienybė” nusimano, 
jog darbininkų reikalai Ameriko­
je turėtų būti ankštai rišami su 
visu kitu Amerikos darbininku «- C .4-
reikalais, o ji šiais klausimais, 
kaip jie ten ne nebūtų svarbus, 
užsiimti pamatinai negali. „Vie­
nybei” daugiausiai rūpės Lietu­
vos darbininkų reikalai kaipo iš­
eivių arba kaipo tokių, kurie pas­
kui gali grįžti į Lietuvos Respu­
bliką. Svarbiausiąja savo užduoti­
mi „Vienybė” stato ne tik socia­
li©, bet ir tautinio ir valstybinio 
Lietuvos išeivių išauklėjimą, id­
ant jie, sugrįžę Lietuvon, butų 
susipratusiais Lietuvos Respubli­
kos piliečiais. Išeidama iš tokio 
nusistatymo, „Vienybė” rūpinsis 
būti valstybiniu Lietuvos Demo­
kratinės Respublikos organu ir 
gvildenti jame visus klausimus, 
kurie paliečia Lietuvą, kaipo at­
skirą valstybę ir kurie gali rūpė­
ti kiekvienam išeiviui darbinin­
kui, kursai nėra sutraukęs galuti­
nų ryšių su savo Tėvyne, kurioj 
jis ar jo tėvai yra gimę ir išaugę.

Stovėdama už neprigulmingą 
politikos ir ūkio žvilgsniu ir de­
mokratiškai surėdytą ir pačių 
žmonių valdomą Lietuvos Respu­
bliką, „Vienybė” pirmoj eilėj da­
bos, idant tinkamai butų aprūpi­
nami daugumos gyventojų, kaipo 
darbo žmonių reikalai- šiuomi ji 
nori būti darbininkų klasės užta­
rėja. Vienok atsimindama, jog 

stybės, išbujojimas ir išsivysty- 
stymas priderės ir nuo tolimesnio 
jos ūkiško bei ekonominio išsi­
vystymo, „Vienybė” stengsis pa­
gelbėti tokiam ekonominiam Lie­
tuvos Respublikos išaugimui ir 
Šiuo žvilgsniu rems dygstančią 
ten pramonę ar prekybą ir nuro- 

pakilti. Tokiu budu ,,Vienybei 
prisieis užstoti ir teisėtus reikala­
vimus ir pramonininkų ir pirklių 
ir svarstyti Lietuvos, kaipo val­
stybės, ūkio politika- Šiaip dary­
dama, „Vienybė” nemano pasida­
ryti vien pramonininkų organu, 
kaip lygiai netur pretenzijos bū­
ti ir socialistiniu organu.

ir pažangai. Iš tokio kalbėtojo 
kalbos tik nusišypsoti tegalima. 
Nesmagu dar ir tas, kad vis dar 
senu įsibėgusiu inpročiu tokis kai 
bėtojas vis kalba apie privilegi- 
ruotas klesas, nors tokių Lietuvo­
je nėra. Lietuvoje privilegijas 
žmonės susidaro tik savo išmin­
čių ir dvasinėmis bei dorinėmis 
pajiegomis ir jei taip, tai privile- 
giruotais pirmiausiai yra Požėla, 
Kairys ir kiti užsipelnę soc-demo- 
k ra tuose vadovystę.

Kas link rinkimų į Steigiamąjį 
seimą, tai amerikiečiai be abejo-

žvilgsniu „Vienybė” pasiliks kaipInGs nustebę, kodėl samariečiai ir 
pažangiečiai negavo jokios vie­
tos seime. Prisižiūrėjus arčiau, 
nėra nieko stebėtino, pirmiausiai 
tai inteligentų partijos, ypač San­
tara. O antra, bent mano nuomo­
ne, santariečiai sąmoningai neva­
rė agitacijos, kad neturėjus at­
stovų, kad tuom patim neėmus 
atsakomybės. Čia, bent man išro- v z

ir buvusi visados, tautinio susi­
pratimo žadintoja-

Pagalinus būdama to nusimany­
mo, jog žmogaus tikyba yra liue­
sas kiekvieno asmens turtas ir 
jog iš to turto nei valstybė, nei 
kokia bent partija neprivalo trau 
kti sau kokios naudos, „Vieny­
bė” visados kovos už sąžinės ir 
tikybos ar netikyboš laisvę ir 
priešinsis visokiam šio žmonių 
turto išnaudojimui kokiems nors 
visuomenes ar politikos reikalais 
delei to, kad jie yra vienos ar ki­
tos tikybos. ,,Vienybė’’ yra ir 
bus visados nuoseklia laisvės gy­
nėja. šiaip apibudindama savo 
artimiausi darbą, /Vienybė” bus 
bepartijiniu demokratinių Ameri­
kos Lietuvių darbo žmonių orga­
nu.

Šiandien Lietuvoje veikia šios 
svarbiausios partijos: 1) krikščio 
nįs demokratai, 2) pažangiečiai- 
santariečiai, 3) soeialistai-liaudi- 
ni-nkai ir 4) social-demokratai. 
Yra ir daugiau, partijų, bet jos 
į gyvenimą nedaro intakus, tad 
apie jas ir nutylėsime. Yra dar 
bolševikų, bet ji svetimųjų kraš­
tų (rusų ir lenkų) agitacija pa­
laikomi, lenkų ir rusų pinigais 
agitatoriai važinėja, iš lenkų 
„Idutnės” Kaune išeina bolševi­
kiški lapeliai, tai Apie ją kaipo 
apie Lietuvos partiją negalima 
kalbėti. — tai Lietuvos priešų su­
darytas pačioje Lietuvoje gaiva­
las.

Krikščionįs-demokratai (čia 
kalbu visiškai ne sulyg partijų 
programų, programai ant popie- 
ros visų gražus, kalbu sulyg gy­
venime pritirtų faktų) — tai ku­
nigų partija. Ji veikia per baž­
nyčią, ir žinant, kad Lietuva di- 
kčiai katalikiška, žinant, kad ku­
nigo autoritetas kaimiečiuose yra 
Dievo valios išreiškimu, nesunku 
•išvesti, kad tokiai padėčiai esant, 
krikščionįs demokratai turi di­
džiumą. Vienok jie šiandien nuo­
laidus ir perdidelių užmetimų pa­
daryti negalima. Yra jau atsitiki­
mų, kuomet nekurie krikšč-demo- 
kratai tik-tik nesigriebia bolševiz 
mo, o susitarimas su social-demo- 
kratais tai nuolatinis reginys. Jie 
rinkimuose išlošė, bet neturi in­
teligentijos, neturi žmonių. Jų 
in tėkmė po rinkimų pradeda ma- 
ž intis.

^Pažangiečių ir santariečių par­
tijos žinomos amerikiečiams — 
nekalbėsiu. Soeial-demokratai tai 
visiškai kas kita negu Amerikos 
socialistai. Galima su jų nuomone 
nesutikti, bet jie rimti, nusisto­
vėję, griežtai stovi už Lietuvos ne 
priklausomybę. Trumpai kalbant 
— jie eina Bobelio ir Kautskio 
pėdomis, pamažėlį, bet tikrai, rim 
tai. Žinoma, ir pas juos yra ne­
malonių atsitikimų ir net vaikiš­
kai naiviškų. Pavyzdžiu šiandien 
buvau Kauno miesto rotušės sa­
lėje, kur buVo eoc-demokratų su- 
s? rink i m a.r,—-kalbėjo -wedemokr. 
Steigiamojo Seimo nariai, vienas 
kurių tarp ko kito pasakė: „Juo 
kultūra kjla augštyn, tuom bied- 
niokų padėtis darosi blogyn. Juo 
daugiau visokių išradimų, tuom 
eina prastyn darbininkų gyveni­
mas etc. Ergo — griaukime kul­
tūrą ir- laužykime visokius išradi- 

do, yra strateginis manevras loš­
ti „šventųjų” ar nekaltųjų ro-lę 
ir tuom patim parodyti krikščio­
nių-demokratų inteligentijos bied 
numą. Faktinai didžiuma val­
džios yra santarininkai, kadangi 
•ų išvengti negali. Ir kandida­
tais į prezidentus buvo tik du ir 
abudu < santarininkai: Naruševi­
čius ir Leonas, antramjam atsi­
sakius likosi pirmasai. (Oficialiai 
prezidento rinkimų dar nebuvo, 
bet faktinai seimo frakcijos su­
sitaikė ant Naruševičiaus). Ir 
ministerių pirmininkas K. Gri­
nius yra santarininkas, nors iš­
ėjęs ant soc.-liaudininko bilieto. 
Tik tik neįvyko skilimas soc-liau- 
dininkų, Grinius tik tik nepersi- 
skyrė su Šleževičium.

Vienok vis partijos daugiau už­
siima politika negu atsako žmo­
nių reikalams. Buk šiandien nau­
jiems rinkimams, butų išrinkta 
visai kas kita. P. Norkus. 
Kaunas, 20 d. birželio-

Kurių yra reti, ųušipę, pleiska­
nos, niežėjimas, žili plaukai, ša­
šai ir kitokios ligos plaukų ir 

- odos... Prisiųskite 24 c. po du 
centus štampose delei persiunti­
mo gyduolių prabai ir savo ant- 
rašą paminint ligą plaukų, tai 
matysit kaip greit pagelbėsite 
nuo pavojaus jūsų plaukus...
WESTERN CHEMICAL CO.

P. O. Box 9, Wilkes Barre, Pa.

Lietuvos Prekybos ir Pra­
monės Banko Agentūra 

Jau Siunčia Pinigus 
į Lietuvą

< Turėdamas Skaitlingus
( rius ir agentūras Didžiojoj ir
< Prusą Lietuvoj, Liet Prek. ir
< Pram. Bankas garantuoja kuo- 
' greičiausia ir pigiausiomis są-
< lygomis išmokėjimą pinigų. Šių- 
' skite tiesiog per Banko agen-
< turą, nes pigesnis bus persiunti- •>& 
( mas. Naudokitės proga: tuo jaus x| 
* išvažiuoja į Lietuvą Banko A-
' genturos specialia kurjeras. Su
< visais reikalais kreipkitės: >4

M. NARJAUSKAS
' Liet. Pr. ir Pr. Banko Atstovas
< ir Agentūros Vedėjas <•'
< 747 Broad St., Newark, N/ J. 3

Saugiausia ir teisingiausia per­
siųsti pinigus Lietuvon, tai per 
„VIENYBĘ”, — 193 Grand Str., 
Brooklyn, N. Y.

ZECERIŲ DOMAI

REIKALAUJA

KELIŲ GERŲ RANKINIŲ ZECERIŲ

IR ..FEEDER IŲ”

Gera alga, trumpos valandos 
Spaustuvė šviesi ruiminga Ir švari 

Kreipkitės ypatiikai ar laišku į:— 
VIENYBĖS” DIENR. BENDROVŲ 

193—197 Grand »

NAUJOS KNYGOS IS LIETUVOS

KariAkių Kalendorius ................ 50a
Mūšiai prie Nemuno ir Augustavo gi­

riose. Visapasaulinės karės knygy­
nėlis No. 2. Pusi 20 kaina ... 15c. 

Girkalnio užgavėnes. Vienaveiksmis 
paveikslas. „Tėtė pakliuvę” 1-no 
paveikslo juokai. „Idealūs gyvento­
jas” vienaveiksmi?juokas. Visi trįs 
dramatiški veikalėliai vienoje kny- 

Biržai, 1913. Puslapių 32. 
....................... 30c. 

Krikščionį s. Penkių veiksmų 
Z. Rišpeuas. Kaunas, 1914.

Pusi 64. Kaina ..
Midus ir Vaisvyniai Jų išdirbimas. 

Įvairių gėralų iš vaisių padarymas. 
K. žagrakalio. Kaunas, 1907. Kai­
na ...........   20a

Aritmetikos Uždavmynas. Vadovėli* 
aritmetikos pradžiai. Pirmoji dalis. 
' Veiksmai su skaičiais ligi 1,000). 
Ketvirtasis leidimas. Tilžė, 1919 m. 
Pūsi 86. Kaina . . . ............... 60c.

Sieninis Kalendorius, švyturio B-vės 
leidinys. Kiekvienai dienai atplėšia­
masis lapas. 366 lapų su puikiais 
skaitymais. Ant dailiai nupiestoc 
lentukės su Lietuvos Žirgvaikiu.
Kaina ......................    75c.

Lietuvos žirgvaikis. Didelis paveiks­
las žirgvaikio su Lietuvos Valsty­
bės spalvomis. Dailus kiekvienam 

—Lietuviui jo namų pagražinimas.
Kaina ...................   60c.

Įvairios artistiškai padarytos atviru 
tės po 7c. viena: —

davo tėvams, giminėms, broliams bei pažįstamiems.

UŽRAŠYK
LIETUVOS ŽMONĖS LAUKIA

Prenumerata metams — $3.50
Užrašydamas „Vienybę Lietuvninkų” padarysi saviskiems 

neužmirštiną atmintį. Jie laukia žinių iš Amerikos.
Rių.sda.m< prenumeratą adresuokite:

193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Negali užlaikyti vėsią ir patogią virtuvę jei 
?an?sta laikai degančią ugnį visą dieną. New 
.Perfection Oil Cook Stove duoda Tamstai 
žaidomą šilumą kada tik reikia —’ didelė, 
mėlyna liepsna su baltomis viršūnėlėms 
(karščiausia liepsna del greito virimo) ar­
ba mažą liepsną tik ką žibančią. Tiktai pa­
suk rankeniukę ir viskas.
Paskui taipgi visokis neparankumas, kuris 
darosi su anglimi, pelenais ir suodžiomis yra 
pan.nik-ina.mas, vėsiose, švariose virtuvėse, 
kur yra naudojamos New Perfection. New 
Perfection Oil Cook pečius susideda iš 1, 2, 
3 ir 4 degimo rūšių. 3,000,000 naudotojų my­
li jį, nes jis reiškia tikrą sučėdymą kuro.
Del Tamstos tolesnio parankamo — New 
Perfectkjn Water Heater. Karštas bėgantis 
vanduo7 pigiai atsieinantis. Klausk savo 
krautu vninko.

STANDARD OIL' CO. OF NEW YORK

NEW PERFECTION
OIL COOK STOVE MD WATER HEATER r

Pirmutine Didžiausia

AGENTŪRA
Vienybes” Bendroves

Parduodam laivakortes ant visų laivinių linijų į Lietuvą 
Lietuvos.

Siunčia pinigus J Lietuvą Ir J visas dalis svieto saugiai Ir 
dienos kursą. Pinigus visų šalių mainom ir parduodam.

Pasportus važiuojantiems Lietuvon išrūpiname. Išrūpiname 
mus norintiems atvažiuoti iš Lietuvos į Ameriką.

„Vienybės” Bendrovės agentūra tarnaudama virš 35 metus 
vių visuomenei ir turėdama virs 35 metus prityrimo atlieka 
saugiai ir teisingai

Pirkdamas laivakortę ar šių damas pinigus Lietuvon per „Vieny 
bės Agentūrą netik gausi teisingą patarnavimą, bet sučėdysl sau

pagal

leidi-

lietu­
višką

Visuose reikaluose pirm kol darysi žingsnį atsikreipk į „Vieny­
bės” Agentūrą visi patarimai dykai.

______ „Vienybės’ * Bendrovė jau persikėlė į nuosavą namą į kurį kvie­
čia kiekvieną atsilankyti ir apžiūrėti ofisus, ipaustuvę tr knygynu

„Vienybės” Spaustuvė atlieka visokius spaudos darbus nuo 
mažiausio iki didžiausiam: — greitai, gražiai ir pigiai.

..Vienybes” Bendrovė
193-197 Grand St. ( Brooklyn, N. Y

Lietuvos Valstybės Taryba su Pre­
zidentu Smetona.
Gegužini Raudondvaryje.
Dr. Kun. Jaunius, Lietuvių kalbo­
tyras.
Vytautas pas Grunvaldą.
Vytis arba žirgvaikis.
Lietuvos Prezidentas Smetona.
Lietuvos senovės Vaideliotas su var­
dely tėmis pas aukurą.
Keistutis sutinka Birutę Palangoje.
Verpėja.
Dvi dailios Lietuvaitės.
Dr. J. Basanavičius.
Medžionė.
Kantrybė.
Maironis, Lietuvių dainius.
Viltis.
Gediminas Did. Lietuvos kunigaikš­
tis.
Našlaitės. >
Vytautas uniformoje.
Dr. Purickys, pasiuntinys Vokieti­
joje.
Vedinas, mystiukas Buračo piešinys. 
Lietuvos artilerija traukia Panevė­
žio pusėn.
Kiekviena atvirutė po 7 centus. 

Visus tuos raštus ir paveikslėlius ga­
lima gauti „Vienybės” knygyne. Už­
sisakykite veikiai, nee labai nedidelis 
skaičius teparėjo, ir kasžin kada bus 
vėl galima iš Lietuvos knygų gauti. 
Pinigus ar Money Orderius siųskite 
šiaip: „VIENYBĖS” KNYGYNAS.
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
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LIETUVOS PADĖTIS
DAR MIGLOTA

esanti įsisteigusi. Teisybė, 
kad nėra rimtų patvirtini-

vos Amerikon atplaukti-
Mums praneša Dr. Šliupas se­

kančiai: „Išrodo, kad Lietuvos 
Garlaivių Bendrovė trumpame 
laike įsigys du laivu, kurių vie­
nas ketina jau Rugpjūčio mė­
nesiu atplaukti į New Yorką. 
Taip sako kablegrama iš Kauno.”

jų revoliueijinių laikraščių, tai 
pasirodo, kad juos uždeda ne tų 
kalbų išeiviai, bet dažniausiai 1. 
VV 
pe

W. agkatoriai, skleidimui tar 
svetimtaučių tos propogandos.

Lietuvos valdžia ir musu 
labiau sumanesni politikos 
žinovai jau nekartą yra San 
tarvei sakę, jogei pasauli­
nės karės klausimas išsiris 
sėkmingai tik su išmintingu 
Baltiko klausimo išrišimu.

mar-

fon-
Lie­

tarvės visiškai ignoruota, ir 
■ visa svarba buvo dėta ant 

sutvėrimo „didelės Lenki­
jos” ir „nedalinamos Rusi-

Santarvė gali persitikrinti, 
jogei .jiedu juos principai 
buvo labai klaidingi, nes bu 
vo viršum Baltiko valstv- 
bių galvų bandomi įvykin-

bent nuo
valdžios, 

Lietu- 
Berline,

ko apie tdkius atsitikimus 
nežino, noi*s būti;
galėjusi dasižiiioti 
iš pačios Lietuvos 
tai
vos
Stockholme ar Kopenhago­
je. Vienok: „kur pasirodo 
durnai, ten turi būti ir ug­
nis.” Jeigu Lietuvon įve­
sta karės padėtis, tai ji įves 
ta neveltui. Bolševikai ga­
lėjo savo galvą pakelti ir

Ką daro Santarvei Ar ji 
skubinasi Baltiko valstvbes 
padrutinti? Ar ji atvežė 
bent laivuką ginklu į Klai-

// Iš padėties ant Latvijos

Iš „didelės Lenkijos” ga­
li nepasilikti jokios Lenki­
jos, arba gali dar užsižieb­
ti toki karė, kuri vėl in­
tra ūks visus sąjungiecius ir 
vokiečius. Iš „nedalinamos 
Rusijos” gali ištikrųjų įvy­
kti „nedalinamoji Rusija,” 
tik visai ne toki, kokios San 
tarvė troško... „raudonojo 
terroro Rusija,” kuri galės 
savo nuoganda atnešti vi- 
son Europon, o pagaliaus ir 
Amerikon.
* Bolševiku žengimas pir- 

. myn baigia trinti lenkus, 
spendžiasi ant lietuviu, užsi 
mojęs yra ant latvių, pa- 
glemžęs yra ukrainus, įsi- 
graužęs į vokiečius. Ir nėra 
pajiegos, kuri galėtų jiems 
atsispirti.

O buvo šita pajiega, tik 
jos nemokėta sunaudoti. Jei 
gu Santarvė butų prabudusi 
iš savo svajonių apie „di­
delę Lenki ją” ir apie „ga­
lybę” visokių Kolčakų, I)e- 
nikinų, Judeničų, Wrtange- 
'lių, ir butų laikiusiai Wil- 
sono užreiskimo „tautų sa- 
vysprendos,” tai šiandien 
butų vidurinėje Europoje 
susidaręs laisvų tautų vai­
nikas, -kuris butų pus-mon- 
golę bolševikišką Rusiją at­
kutęs nuo Europos sanita­
rišku rubežium, — lai bu­
tų bolševikai bandę įvykinu 
t i proletarės diktatūros ro­
jų abiem pusėm Volgos 
upės ir lai butų pasauliui da 
rodę, jogei bolševizmo syste 
ma yra praktikinga. Lais­
vų tautų vainikas butų su­
sidėjęs iš: Lietuvos, Latvi­
jos, Estonijos, Suomijos, U- 
krainos, Lenkijos, Čekoslo­
vakijos, x Jugoslavijos ir 
Kaukazo tautų, — viso arti; 
150 milijonų žmonijos, kuri 
butų, Santarvės padedama, 
mokėjusi įvesti, kaip jau ir 
buvo įvedusi pas save demo­
kratines valdžias, kurios bu 
tų savo kunu ir krauju gy­
nę pasikėsinimus rusiškai- 
mongol iškojo „proletariato 
diktatūros.”

Tas momentas praėjo. 
Bet vra kitas momentas.

Bolševizmas pradėjo tvin 
ti ant Baltiko ir Vvstulės 
upės. Girdime gandus, jo-

muno upę. Kerei tą savaitę 
parėjo paskalas apie buk 
įvykusią Kaune revoliuciją, 
ir buk Lietuvos valdžia ta-
pifpi išvp-rsta. Tani paskaliji 
neduota svarbos, nes iš ien-

vaite parėjo kitas paskalas, 
nors vėl iš lenkų šaltinių, 
bet ton pacion linkmėn tvir­
tinantis: buk Lietuvos bol­
ševikai, padedami Rusijos 
boMevikų, vedą labai smar­
kią agitaciją, ir buk jau 
Lietuvos sovietų respublika

majai inteikus? Ar ji pasa­
kė gen. Odry, kad Klaipėdą

Vienas iš musų koresponden­
tų, nesenai nukeliavęs Lietuvon, 
pasiryžo pereiti Latvijos paru- 
bežin, būtent miestelin Subato, 
kurio visa apylinkė yra lietuvių 
apgyventa, bet ant kurios srities 
latviai su savo priekabėmis me­
tasi. Štai keletas smulkmenų iš 
tos apylinkės gyvenimo: „Suba- 
tan atvykau 28 birželio. Nenorė­
jo latviai įsileisti, bet pas-akius, 
kad eisiu pas apskrities viršinin­
ką pasikalbėti, įsileido. Ant ryto­
jaus nuėjau pas minėtą viršinin­
ką, kuris iškarto pasakė, jog rei­
kės išsikraustyti bėgyje 24 valan­
dų, nes latvių konsulio (kuris yra 
Amerikoje) nėra mano pasas vi­
zuotas. Bet pasikalbėjus ir paaiš­
kinus dalykus, sutiko duoti už 6
latviškus rublius pavelijimą gy- tuvio” 
venti Latvijoje 14 dienų. — Su­
barąs apmiręs, 
tų, ant kurių latvių valdžia deda
nemažas kontribucijas. Mot-ka 
(žydas) ir Gaidelis (lietuvis) irgi 
spekuliantai. Bolševikai Dvinske 
nušovė Motkienės broli ir jo sū­
nų u°ž spekuliavimą, gi ant Gai­
delio uždėjo 10,000 rub. kontribu­
cijos ir dar pavogė 5.000 rub. ji 
bekratant. — Miestelyje stovi lie­
tuvių batalijonas,- o valdžia tai 
latvių. Tavoro yra, bet brangus. 
Visi nekenčia latvių valdžios. — 
Martus čia. buvęs su prakalbo­
mis..— Gyventi žmonėms be že-

// Apie Lietuvos pašto 
kės Amerikoje.

Neprigulmybės ir Tautos 
dai Amerikoje pardavinėjo
tuvos krasos ženklelius, kuriuos 
siuntinėdavo Lietuvon iškeitimui 
į pinigus ir savo giminių sušel- 
pimui. Tų ženklelių iškeitimas bu 
vo leistas iki Birželio 1-mai. Da­
bar g? Lietuvos Valstybės Lėšų 
Departamento Direktoris prane­
ša „Lietuvos” nr. 137, jogei tų 
ženklelių iškeitimas iždinėse dar 
pratęstas iki rugpjūčio 1-mai, bet 
tuomi ir baigsis. Dabar jau ir 
tas 'laikas išsibaigė, todėl ameri­
kiečiams perspėjama, kad tie žen­
kleliai nebebus iškeičiami. Ta-

savo giminėms parsiųs ant laiškų 
vartojimui.

tuomi Lietuvos tamprumą, 
prieš bolševikus padidintu ? 
Nieko tokio! Santarvė ir ki 
tą momentą praleidžia.

Šiandien Santarvė turi 
sparnais apkėtusi Gedamą 
(Dancigą), krauja ginklus 
lenkams, kurie savo ištižimu 
tik bolševikus provokavo at­
eiti ant Vvstulės ir Nemu­
no upių... .

Lietuva gali prieš visą 
svietą darodyti, jogei ji dir­
bo, kovėsi, kraują liejo, kad

ir padėti Santarvei pasauli­
nę santaiką vykinti. Bet ji 
negavo sau prietelių.

S--------- .—M

į PERŽVALGA. Į

perėjo pas lenkus?
Rusų laikraščiai Amerikoje pa­

skelbė žinutę, buk Lietuvos ar­
mijoje tarnavęs ir taip skaisčiai 
atsižymėjęs karėse priešais bol­
ševikus, vokiečius ir lenkus, se­
nutis gen. Žukauskas, su sykiu 
perėjęs lenkų tarnybon. Perėji­
mas tasai Įvykęs lygiai tuo 
tiro laiku, kuomet bolševikai 
dėjo lenkus sėkmingai namo

pa- 
pra 
va-

Ar tai teisybė, ar tai nelem­
tas musų senuko karvedžio šmei­
žtas, sunku dar pasakyti.

// Lenkai apie „Vokiečių- 
Lietuvių suokalbį.”

New Yorko „Telegram Codzien 
ny” perspausdina iš varšuviškio 
„Kurjer PoTski” tą pačią pasa­
ką,- kuri tik savaitė atgal pa­
sklido iš Berlino, bet dabar ji 
tapo ištęsta į pusėtinai ilgą ma­
stą. Sulyg tos pasakos, minėta­
sis lenkų dienraštis „dasitry- 
nęs” į „ištikimus šaltinis,” kurie 
aiškiai darodą, jogei tarpe Vo­
kietijos ir Lietuvos egzistuojąs 
labai platus suokalbis priešais 
lenkus. Lietuvos armijoje esą 
šimtais vokiečių karininkų, ir 
vokiški liuosnoriai esą organizuo­
jami Klaipėdoje, iš kur juos esą 
gabenama .Lietuvon. Vežama esą 
anuotos, kulkos, bombos ir visos 
baisenybės, vis į Lietuvą. Ir kai 
jau busią viskas prirengta, tai 
t da busią puolama ant Lenkijos. 
Pulsią sykiu vokiečiai ir lietu­
viai. Pažinota net kada pulsią. - 
tai apie pabaigą *§io liepos įnėnc-' 
šio. -

Ta pasaka buvo dailiai išromy­
ta ir paleista Santarvės akis pa-' 
dumti. Ar ji rado tikinčias au­
sis. nežinoma. Gre^šaus. kad tuos 
durnus ir visas lenkų pasakas iš- 
blaškė bolševikai, į tą patį pra­
našautą baisenybių laikąsi urmu

J

Bilnas spekulian-»sis prie

ku. Viena, nėra šiais pakraščiais 
Lietuvos pinigų. Žmonės viską 
parduoda rusiškais pinigais, o 
Kaune už prekes ima tik Ob-O- 
sto markėmis. Antra, čia žmonės 
visi įsigėrę bolševikų raugo. Val­
dininkai — kyšių ėmėjai; mokes- 
tys ant žemės nelengvos; rusų 
rublių žydai* beveik neima, ta- 
voras brangus, valdžia už rekvi­
zuotus daiktus nemoka,- — vat 
šitie dalykai tą raugą palaiko. 
Todėl nėra tikrumo, neramu ir 
kažko baugu šitame krašte. Žmo­
nės tamsus ir per karę sužiaurė- 
ję. Šitas liūnas ryt-po-ryt gali 
pragaru tapti. Maždaug pasitu­
rintis žmogus tampa buržujum 
apša.uktas, jam visi pavydi ir 
pyksta ant jo. Ir dabar karšta­
galvių nemažai valkiojasi, kurie 
tingi dirbti, bet užtai žino rėkti: 
„mušti buržujus!” O buržujais, 
jų nuomone, yra ir tokie vargšai, 
kurie diena iš dienos dirba-varg- 
sta del duonos kąsnio ir per sa­
vo pačėdumą keletą skatikų turi 
susitaupę. — Tai matote, kokis 
žmonių upas ant Kuršo rube- 
žiaus.”

// Svetimtaučių laikraščiai 
Amerikoje mažėja.

Anot apskaitliavimo Tarptau­
tinės Tarybos Amerikoje, pasta­
raisiais metais beišeina gvetim- 
taučių kalbose laikraščių vos apie 
1200. kuomet pirm karės jų eida- 
v<y apie. 1600 ar net arti 2,000. 
Tai yra sunkiausi metai svetim­
taučių laikraščiams, kokie kuo- 
met-nors yra Amerikoje buvę. 
Daugelis jų visai paliovė ėję tai 
delei popcrie.us stigumo, tai delei 
valdžios patvarkymų aštrumo, tai 
vėl spaudžiami visuomenės opini-

ar del finansų stokos. Dan­
is laikraščių mirė vos tik pra- 
e—gvwuntL ir nespėję dar su- 
»rčti. Tik senesnieji laikras-

kiečių laikraščius, kurių beeina 
vos 40 nnoš. kaip ėjo prieš karę. 
TuJos tautystės mabrė savo laik­
raščių vardus ir politiką, kaip 
ve Jugoslavai. Naujų laikraščių 
mažai tepasirodo, ir atsiradus©*
eina labai mažiukai. Kaslink nau ir vieos Lietuvos, kaipo vefety

// „Amerikos Lietuvio” nau­
jas redaktorius.

Išvažiavus Lietuvon p-lei Avie 
tenaitei, buvusiai „Amerikos Lie- 

redaktorkai, dabar užė­
mė jos vietą p. J. Baniulis, buvę 

Tėvynės” sandarbinin- 
ku ir raidžių rinkėju, o seniaus 
rėdęs dabar jau mirusį laikrašti 
„Pirmyn" ir weiiaus ,.Sandarą”. 
Įžengiamajame straįpsnrie P- Ba 
niuiiis pasižada. „A. L." vesti be- 
parryviu viduriniu keliu, grystu 
d e m o k r a t y bės p rincipais.

7 Lietuvos žinios apie Vilnių 
Pirmiausios žinios apie .Vil­

niaus užėmimą per lietuvius atėjo 
Su laikraščiu „Tauta” 30 nr„ kur 
sekančiai rašoma: „Lietuviai Vii 
niun inėjo Liepos 15 d. Liaudis 
sutiko juos entuziastiškai. Bolše­
vikai irgi Vilniuje, tik jie laikosi 
nuošaliai.”

; Nuo to laiko jau dvi savaites 
praėjo, ir kitokių žinių mes jau 
turime. Kad Vilniun inėjo lietu­
viai, tai mes tą jau žinome. Bet 
kad bolševikai iš „nuošalės” jau 
inkėlė kojas į Lietuvos sostapilės 
administraciją, apie tą jau irgi 
daug žinių parėjo.

// Pilsudskis esąs „Vokie­
čiams parsidavęs.”

Amerikos lenkų laikraščiai pa­
sidalino į du abazu: vienas. už 
Paderevskį. kitas už Pilsudskį. 
Jie matomai seka tokią pat srio- 
vę laikraščiuose pačios Lenkijos, 
iš kurių cituojama aitrios pole­
mikos už šituodu lenkų diploma­
tu. Amerikoje net tiek‘ toli lenkai 
nuėjo, kad net amerikonams pu­
blicistams savo kivirčus spręsti 
perdavė. Taip, vienas iš tokių 
amerikonų publicistų jau plačiai 
.švažiavo per New York „Globė” 
kur ilgame straipsnyje denunci- 
juoja Pilsudskį, kaipo parsidavu­
sį Vokietijai, ir privedžioja da­
tas, kuomet Pilsudskis važinėjęs 
Berlinan, meilinęsis prie Vokie­
čių. ’valdžios dar prie kaizerio, 
taipgi ir vėlesniais laikais Vo­
kiečių pagalbos prašęs, kad ap­
gintų Lenkiją, nes ją Santarvė 
„esanti apleidusi.”

O visas dalykas yra tame, kad 
lenkų mtfltarizmas, puldamas ant 
IJetuvos ir Ukrainos, buvo kai­
re ranka persižegnojęs.

Delei Lėšų Suradimo Valstybi­
niai akcijai Amerikoje

Rods n "ra nieko gražiausio, 
kaip augantis ir y.lėtojan t is 1 i e-
tuvių visuomenės darbasi Visos' 
lietuvių draugijos, bendrovės, 
Fondai, Tarybos. Sąjungos, Fe­
deracijos yra reiškiu šio darbo 
apsireiškimu. Juo plačiau eina šis 
visuomenės darbas, juo daugiau 
yra šių įvairių visuomenės įstai­
gų,- tuo daugiau pradeda aiškėti

bės tam tikras darbas. Iš visuo­
menės įstaigų vystosi ir platesnis 
valstybinis darbas. Galima pasa­
kyti, jog iš „Lietuvių Komiteto 
Nukentėjusiems delei Karo” išau 
go pamažu Lietuvių Taryba, pas 
kui Lietuvos Valstybes Taryba 
ir toliau jau Seimas. Todėl vi­
sos Lietuvių visuomenės įstaigos, 
o ypač kurios turi skaistų ir gra­
žų tikslą pagelbėti Lietuvos, klū­
po valstybės kūrimui, negal būti 
smerkiamos, bet tik visomis pajie- 
gomis palaikomos. Prie šitokių 
Įstaigų be abejonės reikia pri- 
skaityti ir esamus Amerikos Lie­
tuvių įvairius fondus.

Tautos Fondas arba Lietuvos 
Neprigulmybės Fondas, kaip tad 
rodo ir patįs šių įstaigų vardai, 
turėjo savyje platesnio darbo rei­
kšmę, negu kaip kokia paprasto­
ji draugija, šių įstaigų tikslas 
buvo apėmęs visą Lietuvą. Jos 
rėmė tad. kas valstybės bran-

nei vieno

giausia, būtent jos neprigulmybę. 
Amerikos lietuviai yra plačiai rė­
mę šiedu Fondu, kaip ir Lietu­
vos Šelpimo Fondą, ir aš manau, 
jog neatsiras šiandien
lietuvio, kursai drįstų užginčyti, 
kad tie Fondai didžiai
ro yra padarę Lietuvai. Iš to aiš­
ku, kad Fondų darbas, kaip jis 
buvo iš pradžios varomas, buvo 
didžiai pageidaujamas ir Lietu­
vai naudingas.

Tačiau laikai mainosi, mainė­
si ir patįs fondai. Pirmoj Tau­
tos Fondo Konstitucijoj pasaky­
ta : „Tautos Fondas ,Įsteigtas 
LietuviųėPolitiškojo Seimo Chica- 
gdje 21-22 rugsėjo, 1914 m. turi 
dVejopą tikslą: labdarybės ir po­
litikos. Jisai šelpia Lietuvą kiek­
vienai didesnei nelaimei ištikus, 
ypač-gi nukentėjusius nuo šios ka 
rėš. Jisai remia teisėtus lietuvių 
reikalavimus del ingijimo Lietu­
vai neprigulmybės. ”

Nustatydamas šiaip savo tiks­
lą, Tautos Fondas aiškiai turėjo 
omenyje visą Lietuvą, kaipo val­
stybę ir tesirūpindamas Lietuvos 
nepriklausomybe, aukavo lėšas i- 
vairioms įstaigoms, kad veikiai 
išgavus tą nepriklausomybę. Iš 
Tautos Fondo prisiųstųjų atskai­
tų matyti, jog 1915-1918 m. Šel­
pimo Fondas yra išdavęs apie 92,-' 
000 dola.rių, o Laisvės Fondas iki 
Spalio 1 dien 1918, 28.443 dola- 
rių (paskelesnių apyskaitų aš ne 
kliudau) .

1919 metais Tautos Fondo Kon 
stitucija tapo .permainyta ir be 
minėtų dviejų tikslų (šelpimo ir 
politikos) buvo pridėtas ir trečia­
sis (kultūros) būtent Tautos Fon­
das apsiėmė „remti Lietuvių mo­
kslo, dailės ir švietimo įstaigas, 
kaip Lietuvoje taip ir Ameriko­
je, by tik tos Įstaigos veiktų kar 
talikystės ir lietuvystės dvasioje 
ir remti gabius ir talentingus 
moksleivius.” Be to ir pačioj Tau 
tos Fondo organizacijoj' įvyko 
svarbios atmainos. Tautos Fon­
do reikalus sulyg naujos konstįtu 
rijos, kurį inėjo į galę nuo Sau-

9 dienos šių metų, ,,veda Tau 
Fondo Valdyba ir Lietuv. Ry- 
Katalikų Federaciją. Pana- 
budu persikeitė ir NepriguL

mybės Fondo padėjimas, kursai 
Stačiai tapo inkorporuotas į.Arne: 
rikos Lietuvių Tautinės Sanda­
ros partiją.

Lietuvos Šelpimo Fondas, ku­
rio apyskaita nuo spalių 1 dienos 
1914 m. iki Birželio 20, 1920 m. 
yra tilpusi „Naujienose,” visados 
buvo vien tik partyvių organiza­
cijų. Likusias savo lėšas, $2,620.88 
Lietuvos Šelpimo Fondas pavedęs 
yra parvežti Lietuvon K. Šid­
lauskui ir įsakęs jam, pasitarus
su pp. Andrium Bulota, Step. Kai 
rium ir Pranų Butkum pavesti 
tokiai draugijai arba' organizaci­
jai, kurios ffždaviniai a
Lietuvos Šelpimo Fondo tikram.”

Pinigai pavedami ne kokiai 
nors valstybės įstaigai ne- pa­
čiai Valstybei, bet kelčiai; žmo­
nių, kurie, tarsi lietuves vardu, 
privalo nustatyti kokiai organi­
zacijai tie pinigai pavesti. Liet

daug ge-

bereikėjo jieškoti naujo budo 
kaip pinigai išdalinus Lietuvoje, 
jis buvo nurodytas jau Lietuvos 
Šelpimo fondo.

Tokiu budu šių metų pradžioje 
tarp Amerikos Lietuvių nustojo 
gyvavusios įstaigos, kurios tiksiu 
galėjo būti bendri visos Lietuvos 
Valstybės reikalai. Lietuvos Lai­
svės Paskola pasidarė vienatiniu 
darbu, vedamu ne partijiniais, 
bet platesniais valstybinio dar­
bo dėsniais.

Tačiaus perėmusi nuo Egzeku- 
tyvio Komiteto atstovavimo tei­
sės, Lietuvos Atstovybė nenorė­
jo išsižadėti pačiu Fondų para­
mos. Yra daug reikalų, kuriems 
lengviau leisti nuo pačių Ameri­
kos Lietuvių surinktos lėšos, ne­
gu vien tik valstybės lėšos. Klau­
simai delei Lietuvos pripažinimo 
Suvienytose Valstijose, delei 
Lietuvos santikių su Amerika la­
biausiai privalo rūpėti patiems 
Amerikos' lietuviams, kuriems ga­
li būti iš to ir nemažai naudos, 
ir todėl rods šiems reikalams 
daugiausiai turėtų, aukoti patįs 
Amerikos lietuviai. Be to čion su­
sirado kita priežastis, delei ku­
rios Lietuvos Atstovybė rodėsi 
teisėta iš Tautos Fondo laukti 
pagelbos. Kaip matyti iš Tautos 
Fondo apyskaitų. Tautos Fondas 
turėjęs iki Sausio 1 dienos, 1920 
m., 414,274.86 dol.. o išlaidų 386,- 
490.37 dol. Jeigu skaityti, kad 
iki Sausio 9 dienai išlaidos buvo

DOVANA 
Didelę, $1 vertes, 
artistiškųpaveiks- 
lų knygą duodame 
dovanai kiekvie­
nam, kuris užsipre­
numeruos MEILĘ 
ir ŠEIMYNĄ, pui­
kiausią Meiles, Šei­
mynos, Dailės, Mo­
kslo ir Juokų Žur­
nalą ir prisius $1.25

Pinigus siuskite money orderiu arba popierini 
doleri ir 25c štampu.

MEILE ir ŠEIMYNA
2023 St. Paul Ave. Chicago, Ill.

KAMBARIS ANT REND0S
Puikus kambaris išsirandavoja 
del pavienio žmogaus; yra mau­
dynė, apšildomas štymu ir su vi­
sais parankamais. Atsišaukit pas

J. BUSH
258 Orescent St., Brooklyn, N. Y.
(31)

jau išėjo iš spaudos 
naujas veikalas

Tragedija 5-se veiksmuose
Parašė ir savo lėšoms išleido

Viena iš dailiausių tragedijų 
šiuose laikuose, nušviečianti 
lenkų atsinešimą link lietuvių 
ir lietuvių sodiečių gyvenimą 
Taipgi ir kitus veikalus ga­
lima gauti; k. t.: -^Meiles 
Paslaptybės” — drama pen­
kių veiksmų, šešių atidengi­
mų ir kitus naujus veikalus. 
Su užsakymais siųskite kar­
tu ir pinigus, sekančiu adresu

J. V. BALTRUKONDB
šio 
tos 
mo 
siu DOVANA PIRMAM!

Kas suras ir praneš pirmas, kur 
gyvena Juzė Zuznis (Baltakiu), tas 
gaus $50.00 dovaną. Ji mane paliko 
su dviem kūdikiais ir parbėgo su ki­
tu vyru. Kas apie ja tinote,- pranei 
kite man iituomi an train:



AR VAŽIUOJI l LIETUVĄ 
‘Geriausių laivų, pigiausios laivakortės, geriausia pa­
tarnavimas, pasportų užvizavimas, pinigų išmainymas, 

bagažo užčekiavimas. Užsisakykite laivakortes iš anksto

savo intakingu-

eiti pirmyn ir

šios

noriai

Lietuviy Filmy BendrovėM

sumažėti

Gabių artistę ir lošėjų del Lietu-

3. Plaukė sau laivelis

BALTIMORE, MD.,

3.

8.
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LIETUVOS LAISVUS PASKOLOJ
BOTUBJ

ST. ŠIMKAUS
Naujos* Dainos

ANT PARDAVIMO
Wholesale ir Retail

& 
£ 2 E" p. CK. -O

B g* O & 
£ r-

Paj ieškau brolių Martino Mockaus 
Naciuaą sodžiaus, Seriadžlaus vals­
čiaus, Kauno apakr., prieš karę gyve­
nu Brooklyn, N. Y. Malonėkite pra­
nešti žinanti arba patsai atsišaukite, 
nes tėvai mirė labai reikalingas na­
muose: antrašsa: Domicėlė Mockaitė,

5.
Šios dainos yra vienos iš gra­

žesniųjų, ir turėtų rastis pas kiek 
vieną dainų mylėtoją-dainininką.

Aš jsivilkau čigono rūbą ... |L00 
60c 

85c. 
60c 
50c 
75c 
50c 
60c

aukavęs tam tikro presus biuro 
paiaikymui. Prie tokių aplinky-

Pašto Wilkija, Kauno apakr^ Lith

Lietuvos vardas ir ^lntėkmė bu­
tų didesnė, ir pagaliaus kad mu-

Luti by kokių pinigų

0261 P f ( 3nv) OIOUfdDIlH 
.......... . npn

maždaug lygios pajamos, tad mi­
nėtoji suma ir galima butų pa­
skaityti, kaipo pinigus, kurie ga­
lėjo būti apversti sulyg senosios 
konstitucijas tik dviem tikslam, 
būtent Lietuvos sušelpimui ir jos 
nep riki a usomy bes apgy ui m u i.

Šiaip nusimanydama, Lietuvos 
Atstovybė po kelis kartus buvo 
atsikreipus prie Tautos Fondo, 
prašydama tai suteikti pagelbą 
pargabenimui Lietuvon kai-kurių

pastatytas asmuo turįs artimiau­
sius ryšius su Tautos Fondu, kur­
sai pinigų daugiau turi, negu kiti 
Fondai, tai veikiausiai tokiai ak­
cijai pinigų butų gauta, bet ki­
tų fondų Šalininkai tuomet galėtų 
intarti, jog akciją yra varoma 
vien pakraipoj, kuri yra tinka­
ma žmonėms šį fondą užlaikan­
tiems. Kas-gi daryti? Gal yra 
galima taip visi Fondai sujungti, 
klant kiekviena's aukautų kokią

vial, lad aiškiai parodo darbas, 
kad rr esamųjų apie 200 Lietuvos 
lahvėte paskolos stočių, kurios va­
ro sunkų valstybinį darbą, nere­
tai be skirtumo partijinių kryps­
nių ir net be tautos skirt ūmo,^afiun’L...!°.džia^ Seriadžių volsčę 
ness prie paskolas stočių, kai kur 
yra prisidėję ir žydai, o kai-kur 
dedasi prie jos ir sulenkėjęs lie­
tuvis, buvęs iki šiol lenku. Iš vi­
so to išvada yra aiški. Reikia 
sutverti VaJstybinis Amerikos

Ar Jusu Vidurei Suvirin

gali to padaryti, tai praplatini^ 
mui tarp amerikiečių tam tikros 
advokato Chandlerio knygelės, 
kurioj buvo tinkamai ginama Lie ! 
tuvos nepriklausomybė Amerikos 
Senate, tai pagaliau apmokėjimui 
išlaidų už atspausdinimą 
lės „The Boundaries oi 
nia,” nes patsai Tautos 
buvo pirmiaus nusistatęs
veikalėlį išleisti. Bent kun. Jonas 
Žilius prisimena, jog buvo toksai

nors dalį savo lėšų? Bet panaši Į Lietuvių Fondas, kurio lėšos bu- 
praktika jau yra buvusi ir pasi­
rodę, jog kiekviena partijinė gru­
pė norėtų turėti kuodaugiaus in­
takas, o tuo tarpu dažnai vienai 
ar kitai grupei 
kad išparodžius 
mą.

Reikia drąsiai
įvesti permainos, kurių patsai 
gyvenimas būtinai reikalauja. 
Esamieji Fondai teveikia, teplė- 
tojasi ir toliau. Ne viena politinė 
grupė neišsižadės ir negali išsiža­
dėti savo intakos Lietuvos politi­
niame ir visuomenės gyvenime. 
Bet lėšos Valstybiniai akcijai nuo 
vardo Amerikos Lietuvių yra bu 
tinai reikalingos. Jos reikia su­
rasti, kad pačiu Amerikos lietu-

Suvalgitą Maistą?
Ne tas ką suvalgote, bet tas ką vidurei suvirin, duoda 
pasekme jusu kunu.
Giaras, sveikas apetitas ir tam tikras dirbimas virimo 

organu, bus pasekmių po vartojimo

Severą 
Esorka

Pasekmingi vaistai del ateinančiu į 
sveikatą ypatų. Labai rekomenduoti 
vaistai del nusilpnėtų ir delikatus 
ypatų. Tam tikras sustiprinimo vais­
tas del senyvu yptatų.

Keturių puslapių laiškai rašymui į 
savo šalį, piruiaa puslapis gražiau­
sia išinargiuias spalvomis,, kvietkais, 
paveikslėliais, aplink apvesta juoste­
le perlų su daimantinėmis dulkėmis 
apibarstyta ir turi dainukes ant vir­
šaus: Oi tu sakai, sakalėli, Pas tė­
vus, Sveikinu tave mylimas broleli,- 
Sveiki gyvenimo gentys, Kas pas jus 
girdėti, Miela mano prisiegėle, Išsi­
ilgau Mylimos prisiegos, Sveikinu ta­
ve miela sesute, Kurtynų saulutė 
šviečia pas tave... miela mano širdele, 
Apgailestavimas Lietuvos, Pas pačią 
ir Vaikučius. 22 laiškai pasirinkimui 
kokie tik patiks, tiktai už $1-00. Sių­
skite Money Orderį šiandien pas:
j ROYAL SALES CO., DEPT. 15 

Box 59, Sta. O., New York City. (33)

tų vartojamos vien valstybiniai 
akcijai nuo Amerikos lietuvių var 
do. Kaipo visuomenės organizaei- 
įja, ji turėtų būti neprigulminga 
nuo kokių nors partijų ir drauge 
ant tiek tampri ir savi^ovė, kad 
jos negalėtų paglemžti esamoji 
ar budimoji Lietuvos Atstovybė 
Amerikoje. Toksai valstybinis 
fondas turėtų daug darbų, kurie 
tik vien jo paties galėtų būti 
atliekami, o kiti” reikalai su žinia 
ir pilname kontakte su Lietuvos 
Atstovybe Amerikoje, koksai ten 
žmogus ne nebūtų jos priešakyje.

Prie šia valstybinio Fondo tu­
rėtų priderėti visi Amerikoje gy­
venantieji Lietuvos -piliečiai. Da­
lis jo lėšų galėtų eiti Lietuvos 
Valstybės iždo sustiprinimui, o 
kita įvairiems Amerikos lietuvių 
valstybiniems reikalams.

Laikinai prie Lietuvos Atstovy­
bės jau sudaryt1 yra laikinoji 
Komisija patiems šio fondo įsta­
tams paruošti.

Žinoma, galutinai priims ir pa­
tvirtins Įstatus šio valstybinio 
Fondo vietas atstovai. J. Vileišis 

merikoje.

ESORKA

arba $1.50 ir 6 centai taksa.
.Pardavinėtas Aptekose arba 

rašikite iki

W. F. Severą Co.^ *apid3)
Moterims atyda! Klausykite! Ar 

jus norėtumėte turėti daugybę išsiuvi­
nėtu daiktu jūsų namuose, o ar mažu 
norėtumėte išmokti išeiuvinėt ir dirb­
ti del kitu uždirbant nuo 5 iki. 15 
dolarių i dieną? Mes išmokinsime ju­
mis i apie valandą laiko ir jus busi­
te veikiančioji pajaega. Bile 7 metų 
vaikas gali operuoti musų stebuklin­
gąją mašiną. Mašina yra verta tiek 
aukso kiek ji pati sveria. Pilnos in­
strukcijos pęie kiekvienos mašinos 
kaip pasidabinti skrybėles, išsiuvinėti 
vystukes, rankinius krepšelius, viršus 
naginaičfų, ir kaip padaryti ant kamo- 
džių ir stalų užtiesalus, taipgi pa-; 
duškų užvalkalus, reides ant abrusų, j 
lovų užklodalus „piano” užbralus iri 
šimtus kitokių daiktų. Nepraleiskite: 
ši pasiūlymą nepastebėję, arba jus ga- ' 
lite užpelnyti nuo 5 iki 15 dolarių Į 
i dieną arba padabinti savo namus. 
Atsiųskite vieną dolarį, o gausite ma­
šiną su pilnais nurodymais per paš­
tą. Pasiskubinkite, nes tokie kaip šis 
pasiūlymai nėra garsinami kasdieną. 
Ta mašina tai yra stebuklai ant ste­
buklų.
UNIVERSAL DISTB. CO. DEPT. 45 
36 Madison Sq. Station New York

„VIENYBE” Užsienių Skyrius
193 Grand St. Brooklyn, N. Y

Jau parduodame laivakortes ir iš Lietuvos atvažiuoti.

Lietuvai!

Apdaryta —
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10 dganska Polka
11. Marselietė ....
Su prisiuotimu kiekvieno roko

PIRKITE „VJENTBl” PTKNEAICTE 

BENDBOVM AtBUR

ataeka visokius spaudos dartres
— Adresuokite —
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BOLIUS
1. Šėriau žirgelį

Ant kr Ino Malūnėli*
2. Važiarau {Keną, važiavau naktį

Per girią, girelę ...........
8. Sėdžiu po langeliu

Vai žydėk, balta obelėle

193 Grand St„ Brooklyn, N. Y#

Lietuva Tėvynė Musų ..
Noriu miego, saldaus miego . įLOČ
Karvelėli mėlynasis

7. Kriputis Polka ...
Klumpakojis, polka

Galima spėti, kad jeigu Lietu­
vos Atstovybes- priešakyje b

Kantičkos
į

S

Į®"C 50 
O

(nutarimas. Tuomi vaduodamas k. 
J. Žilius pradėjo rašyti tą knyge­
lę ir išleido, pasi-tikėdamas, jog 
už jos atspausdinimą bus užmo­
kėta.

Nei vienam minėtam reikalui 
Tautos Fondas neišrado galimu į
duoti nei krieno skatiko, nors ki-1 vių valstybinis darbas kiek pasiir 
tados dešimtimi tūkstančių yra į tu pirmyn.,Pinigai reikalingi yra 

agitacijai ir presai ir šiaip musų 
reikalams paremt Įvairiose

bių nuo Tautos Fondo nebedrąsu 'plačios Amerikos įstaigose, idant 
buvo 
spaudos reikalams, ar kokiai agi­
tacijai, o Neprigulmybės Fonde'sų valstybės prip;
tuo tarpu lėšų nebuvo. 1 faktu.

Prie tokių aplinkybių Lietuvos i ^rie vaisti'binio 
Atstovybė akciją prie pagamini- ic- 
mo ar praplalinimo Įvairių politi-; 
kos turinio raštų Amerikos spau-i 
doj, kaip visai teisingai yra pa- ■ 

„Garse" turėjo! 
akcijai yra rci- į 

o jų nebuvo ir! 
nerti, nes siems reikalams val­
stybinių lėšų vartoti negalima. 
Toliau reikėtų gauti visa e.115 už-1 
tarėjų.tarp taip vadinamų politi-! 
kierių, o tam reikalingi yra vėl! 
pinigai.

3 Cn 
rr. .

tįgyK.
Kr' -*1. z .. JIV4 . • . <»>■ ir ■

Bendrovės paveikslais ir tt. Taip 
gi bus reikalingi ir Lietuvon va­
žiuoti operatoriai ir kati turinti 
patyrimą filmų biznyje. Filmų 
Bendrovė jau siunčia kratomus 
paveikslus su lietuviškais užra­
šais Lietuvon į teatrus.

Bendrovės fotografai važinėja 
po visą Lietuvą ir kitas ša&s ir 
traukia kasdien jodomus paveik­
slus kuriuos tuojau pradėsime

Prie Filmų Bendroves gali vi­
si prigulėti. Vienas seras $100.00 
bet jau nedaug yra. Visi atsišau­
kite šiuom adresu:

Lietuvių Filmų Bendrove 
193 Grand St., BTdyn, N. Y.

vų sistemos, kuri buvo paalsinta , 
nemiegamųjų laikų, o ramiai mie-; 
gant, vėl viskas atsimaino. Ne-' 
mii'gos naktis yra didžiausia žmo­
gui kankynė, o ypatingai karš­
čių laikuose. Nežiūrint kaip blo­
ga diena buvo, jus miegosite ra­
miai, jeigu naudosite Trinerio 
Amerikonišką Kartaus Vyno El­
iksyrą emarrt j lovą. Ta gyduolė 
išvalo vidurius, sustabdo besi for­
mavimą gazų, priduoda virškingu i 
mą ir kuomet atsikeffi rytmetyje, 
tai turėsite visai naują energiją. 
Bet buk tikras, kad gautum tik­
rąją gyduolę! Musų prekybos 
Ženklas „Trinerte American Elik- 
sir of Bitter Wine — Horke Vi­
no" buvo užregistruotas Suvieny 
tų Valstijų išradimų kontoroje, 
Washington, D. C. Sausio 2 d. 
1906 arba daugiau kaip keturis 
irka metų *tgal, o gyduolė pati 
per save yra pionierius tame sky­
riuje, buvo pargabenta j Ameri- 

marketą 30 metų atgal. Ji 
šiandien taip geriausia uv 

as, kaip ir iš pradžių atširadi-

ners! Klauskite jūsų aptiek o ria u* 
arba šiam gyduolių nardavėio ii

Pasinaudokite šiuo apskelbimu, jei kokiam lietuviui reikalingi 
materija del siuto, ovenkoto, ar pasiųsti giminėms į Lietuvę, tai 
ir nelauk rudens, tuoj imk Reid Avė. karų nuo WilFiamsburg tilid 
ir važiuok pas Petrą Jozepaitį. Tuom tarpu aš parduodu materi­
jas dar pigiau negu „wholesale” preke. Skelbiu teisybę ir galite 
pasiteirauti iš tų Brooklynaeoių, kurie jau pirko nuo manęs per 
pereitą metą ir pusę ir daug, daug materijų mano tapo pasiųsta j 
Lietuvą ir daugumas džiaugiasi čion B rook lyne nešiodami. Netik 
vienas materijas parduodu, bet ir siuvu vyriškus drabužiu* kuo 
dailiausiai, darbas yra garantuojamas, turiu puikią system?, g*- 
liu padaryti iki 50 siutų į savaitę o jei kas turi savo senovės kri*t£« 
čių, tai tik materijas pirkit nuo manęs, nesigraudinsite; nepaisyk 
„car fare” nes aš užmoku už „car fare" ar pirksi pas mane ar ne, 
bile atsilankysi į mano krautuvę. Aš vakarais laikau atdarą rki 
10 vai.. Mane galima rasti dienos laike pėtnyčioms ir subatom* 
ir kožną vakarą; kitoms dienoms aš turiu būti ant „Auction Sale*** 
pirkimui tavoro. Užprašau atsilankyti. H

Petras Jozeoallls
Peter M. Joze ,

267 Reib Ave. Brooklyn, N. Y.

kitus Trmerio vaurtua, jis grafinio** apdaruose $1.25. Knygynam* ir pardavėjam* duoda*
mielai jums patars. — Joseph 
Friner Company, 133 
Ashland A*., Chicago,

nuotimtį. Pinigu* siųskit „Money



PRASIŽENGIAMIEJI 
STRAIPSNIAI

TAIP BUVO ANUOSE „SLA­
PIUOSE” LAIKUOSE

prisikelsiu!
Berniukas atsakė taip, kad su­

sirinkusieji, kurie tik skaitę „Ba

wt-i

A PLIEKA
4/ETųvIS PAS LIETUVI 

t-BCD FORD^Avgrj 
~S£mam f as, no*L™ .

Vincas J. Daunora
-_ APTISKORIUS ______

Buvo tai labai senai, bet vėliau 
tų laikų, kada musų „draugas” 
Bagočius, sulyg Pittsburgh© a- 
merikoniškų laikraščių patalpini­
mo jo biografijos, buvo „miręs;” 
apie tuos pačius laikus kada jis 
bylavosi su „V. L.” už nepatin­
kamą jam jo „mirties” aprašy­
mą; taisiais pačiais laikais jis 
.gyvavo musų „draugučių” šauks­
mais: „Lai gyvuoja draugas „Ba­
gočius!” — lydimas su saviškė­
mis prakalbomis po S. V. A. lie­
tuvių kolonijas. Tuomet visa A- 
merika perdėm buvo „šlapia,” o 
lietuviai Amerikoje gyvenantieji, 
žinomai, dar „slapesni,” buvo. O, 
tai tuomet laikai buvo! Lietuvis 
išeivis apsvaigęs keikdavo savo 
motiną kam jį lietuviu pagimdžiu 
si, keikdavo savo tėvynę Lietu­
vą. Žaliais susmirdusiais kiauši­
niais vydavo veikėją, kalbėtoją 
ar rašytoją, kuris bandydavo sa­
vo viengenčiuose auklėti tėvynės 
Lietuvos meilę.

O taisiais pačiais laikais „dr- 
gas” Bagočius žmonių šelpiamas 
ėjo mokslus visiems patikdamas. 
Tai buvo taip anuose laikuose. 
Neorganizavo jis tuomet tautiškų 
kurpių į tautines bendroves nei 
tautinių pančekinių nei laivakor­
čių agentų į amerikonišką „trus- 
tą” — kur jis figūruotų kaipo 
„juriscounsultas” imdamas algas. 
Nuo pat dangaus iki pat žemės 
jis pats buvo viskas tas pats ame 
rikomškai-lietuviškas „gudrus biz 
nierius,” žydiško gudrumo kari­
katūra. Ir tai, vadinasi, tuomi bu 
vo didelis socialistas! Savo ,so- 
cialistiškomis” prakalbomis būda 
vo su gatviniu humoru siundyda­
vo klausytojus kovoti prieš „so­
cializmo” priešus buržujus, Savo 
priešus konkurentus pančekų ar­
ba laivakorčių pardavėjus.

Ir būdavo „nesukritikuosi,” tų 
,draugo” Bagočiaus tuose laikuos 
se — socialistai, jo užperėti, ku­
rie dabar į komunistus išsiperė- 
jo, tave užrėktų, rankomis už­
plotų, kojomis užtryptų ir dar 
kailiu duotų, jeį pabandytum 
„draugą Bagočių kritikavoti.” O 
vienok kad ir anuose „šlapiuose” 
laikuose kartą mažam miestelyje 
prie Bostono, Bagočiui gerai „su­
sišlapinus” pasakius gerą „so- 
ciaOistišką” prakalbą, kad buk 
jis geresnes laivakortes pardun­
dąs, negu Lawrence’o „Ponas 
Paneekų Pardavėjas,” kokis ten 
neužauga .bernukas pradėjo klau­
sti:

—- Pasakyk, drauge Bagočiau, 
ką-gi bendro socializmas turi su 
Tamstos laivakortėmis? Juk tai, 
rodos, taip lygiai kaip žmonių 
prakilni tauta neturi nieko bend­
ro su „tautiečio” laivakortėmis 
arba pančekomis?

— Tas rupužė, tas varlė, dry- 
sta prie manęs kabinėtis!”

Bagočius pasipūtęs ir savo 
šiurkštus šerius nuo savo kaktos 
su ranka į šoną pabraukęs, at- 
sigryžęs į savo gizelį „Zmijiecz- 
niko” pardavėją, suburbėjo. Ir 
toliau vieton jieškojus kokiu 
nors rimtesniu budu išsisukti, jis 
berniukui pastačiusiam klausimą, 
sušuko: *

— O kodėl tu savo tų ilgų 
plaukų nenusikerpi? Ar tau rei­
kia dešimtuko?

Mat berniuko butą su ilgais 
plaukais ir tokiu pasakymu Ba­
gočius manęs jį „pasodinti.” 
Berniukas iš karto paraudo, nes 
mat susirinkusieji labai gardžiai 
nusikvatojo, bet palaukęs susi­
rinkusių nusiraminimb lėtai atsi­
liepė :

— Tu juk pats esi socialistai, 
O musų senas tėvelis Marksas 
juk nešiojęs labai ilgus plaukus, 
tur but dėlto ir mes linkę jį pa­
mėgdžioti. Ir savo dešimtuką tau­
rink. tai nereiks tau mažiems 
vaika m s -era-y.-bizn io ” ga din ti pa r 
davojime pavienių laikraščio nu­
merių. Bet tu rimtai atsakyk ma­
no klausimą.

— fla, susivelėti, pasikark tu 
su savo Marksu!

Piktai Bagočius šuktelėjo.
■ — Tai ne, aš tai ne 
kartą numiręs iš

goeiaus bylą su ,V. L.? kvatojosi, 
o nežinėliai išvertę akis žiurėjo 
ką tai reiškia ir klausinėjo kitų 
apie tai.

Bagočius piktai nusispjovė ir 
apleido „tribūną.”

A WWW. *
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APŽIOPSA

Iš numirusiu prisikėlė vieno fon­
do ,,bepaxtyviškumas. ’ ’

„Naujienos” vėl prikėlė iš nu­
mirusiu senai kartotą savo pasa­
ką, kuri buvo visų Amerikos lie­
tuvių su juokingais verksmais pa 
laidota ir pačiam plikiui tiek tul­
žies . suėdusi. įCadangi dabar tą 
pasaką žino visa Amerika, — iš­
ėmus indi onus, juodukus ir kinie­
čius, — tai plikis susimanė Su 
jaja padumti akis Vileišiui.

Dalykas tame esąs: Lietuvos 
šelpimo Fondas buvęs „beparti- 
viškas.” Ak, tu šventas Jackau!

Zocialistas.

Tai bent šalinė turėjo būti!
Gal dar niekad taip nenuvar- 

go joki komisija ir delegatai, 
kaip šįmet 31 SLA. seime, Bosto­
ne. Tai ne juokai veik visų kuo­
pų ir apskričių Įnešimai, vis re­
komenduota „padėt į šalį,” ir vi­
sos rekomendacijos pilnai užtvir­
tinta padėt į „šalį.” Jau ten ir 
„šalis” turėjo būti „nezmiernai” 
didelė', nelyginant, kaip Grigo 
kluono šalinė. Žiūrovas.

Gaila, kad šiemetinio SLA. sei­
mo Bostone delegatai neatsiminė, 
nutarti visiems savo organizacijos 
nariams suteikti nors 3 ir pusę 
dienos vakaoijų su pilnu apmo­
kėjimu. Juk organizacijos „tar­
nai” (valdyba) jau nuo Senai 
„išsiprovojo” sau vakaeijas, na, 
o patįs „ponai” nariai, kaip ne­
gauna, taip negauna tų mielųjų 
vakgcijų. Ir vėl per du metu bu­
sime be vakari jų. Žiūrovas.

„Polskie Gospodarstwo”
Kaip tiktai lenkai atsivilko į 

Vištytį ir aplinkinius kaimus 
1919 metų rudenyje, tai tuojaus 
pradėjo imti jaunimą į savo ka- 
riumenę nuo 19-20-21 metų senu­
mo. Birželio 9 šių metų ėmė an­
trą eilę nuo 22-23-24 metų, o da­
bar liepos 10 vėl gaudė vyrus 
nuo 18 iki 2 metų senumo. Apie 
100 lenkų legioninkų atėjo į Pa­
vištaičius, Poširvintį ir Čižaus- 
kius, bene vyni gaudyti, kurie 
bėga į Prusus tai į Lietuvą. Lie­
tuviai ir patys mozūrukai, kaip 
ir vokiečiai neina į lenkų kariu- 
menę, o kurį pagauna, tai tokis 
stengiasi pabėgti. Vienas vyru­
kas bėgo į Prusus, tai legionin- 
kas peršovė koją. Dabar ir mane 
jau lenkai norėjo imti, tai pa­
bėgau į Virbalį. S tas. Mikolainis

Mes tikime, kad visi legionin- 
kai jau išbėgo „do lasu.” — Red.

VIRVINIAI TELEGRAMAI 
(Tarkos Virvegrafo Agentūra)

Kaunas. — Kasžinkoki Ameri­
kos lietuvių kuopa (rodos New 
York o padangėje) nutarusi pa­
kviesti į savo pikniką buvusį Lie 
tuvos prezidentą, p. Smetoną. Ši­
tą daltnojęs, p. Smeona baisiai 
nusidžiaugė, ir rengiasi važiuo­
damas pasiimti dar daugiau vaa- 
kinų, kaip ve: vyskupą arevi- 
čių, Yčą, Basanavičių, I>eoną, 
Grinių, gen. Žukauską, Stulgins­
kį ir kitus. Jau šipkortes rik- 
tudjasi. Eik jau eik-

Chicaga. — Iš čionai kasžin^ur 
dingo Lietuvos Laisvės Varpas ir 
jo komitetas. Jeigu kas pamatysi­
te juos kur klaidinėjanf, mel­
džiami pranešti šiuo adresu: 
Baltiko Konsulis. Biznierių gatvė 
No..000.' Špitolės Varpininkas.

Maskva- — Šiomis dienomis iš­
siųsta iš Maskvos macas didumo 
blyno, su šiokiu adresu: „Nuo 
Trockio dovana „Laisvei” nž pa­
sekmingą pervedimo Kaune revo­
liucijos ir išvertimo buržujų val-

Wm. SOLOW'S

JUOZAS
Mano firma gerai 
atlieka sekančias 
darbias: išbalsa- 
maoju far Laldo- 
] a mirusias ant 
visekl^ kapiniu. 
Pagrabas pane­
šiu ase papras-

ariaaM* Vhui nrrum’Tnnmrni'a

GARŠVA
čiausiij iki pra- 
kilniattsūj. Par- 
samdau karie­
tas latdotarėms, 
veseljjomB, krik­
štynoms ir ki­
tiems pasivažiiiė- 

jimams.

KARL LAMAS
Savininkai

VIENATINE SVETAINE

Viišui miuatais reikalais kreipkifres pas mane, q busit užganėdinti.

231 BEDFORD AVE. offisai; 264 FRONT STR. 
BROOKLYN, NEW YORK.

ęi Galima užsisakyt Bakams. Mitin­
gams ir VesettioiHS, (vestuvėms)

1 734-736—3rd Avė.
| SO. BROOKLYN, N. Y.
|| Telephone 1235 South.

W.SLOMINSKA
DIRBTUVĘ APDOVANOTA DVIEM MEDAUTAIS 

ant Kosciuškos Parodos už

Ant kiekvienos dienos atplėšiami lapai. Kiekvienas lapas su

indomios žinios, juokai, priežodžiai ir tt. Viso 366 skaitymo 
puslapių. Kalendorius ant gražios artistiškos lentelės, su dai­
liom Lietuvos Žirgvaikiu. Kaina — 75c. Užsisakykite grei­
tai, nes mažas skaitlius Amerikon teparėjo. Kas pirmesnis, 
tas laimingesnis.

133 GRAND STREET, 'BROOKLYN, N. Y.

t? MANO

' T , a >

BERLŲ, MAEŠALKhNIŲ ♦♦

daugeli metą už ei imdama iAdir-č-e 
biniais ingi jau geriausią prairti-**

Turiu už garbę apreikšti guo-e-4. 
dotiniems kunigams ii guodoti-'Į^ 
nome draugystėms, kau aš dirbu 
visus augščiau paminėtus daik-«M» 
tus PIGIAUSIAI, TEISINGIAU Jt

pigiau ir geriau negu kiti fabri­
kai. Su guodone,

rup«-oo

Tetepknae 1331

eoP. Zelwisj
Lietuviškas graborius.

Tšbateam uoto jas ir laidotuvių Direk- 
Ksrietoe laidotuvėmis, r©«ei-j 

Home ir krikštynoms.

0-0

Maker of Badges and Banners Ją
e-e

O » »» 9 »i» O <0 4 ♦d1

Mierzwinskas 8
UŽLAIKO

BUGERNIAS
JONAS

KULBOKĄ
Visu Draugas
291 WytKe Ave.

Kampas Se 1-st Ktr.
BR00KLVK, S. Y.

TeL CkMspožaž.

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER

Pulkui užkandžiai ir geri Cigarai 
398 GRAND STREET

kuriose galima gau- 
ti visokios MĖSOS 
užlaikomos pagal J* 
krajavą madą, kaip <4 
tai: Skilandžių, vi- 
šokių Dešrų ir vi- ***♦ 

’** iV saip padarytos Ru- Jį
“ kintos„ Mėsos, Jau- s

nų Paršiuką, Kumpių, Krajavą Taukinių ir Kudų Lašinių. 
VISADOS ŠVIEŽIA MĖSA IR ČYSTAI UŽLAIKOMA,

M. Mierzwinskas
JZSSSSSEE

101-191 Grand tttr. Breeklyn, I. Y< 

C elaphoualiTO Green point

Tautiško Namo,
Extra, parankiausia Salė resell i o ms, 

Baliams, Teatrams ir mitingam!.

Skanus užkandžiai ir nakvynš.

A. RAZUTIS

MAGDE. “Ak, kaip niekti gal- 
rą! libandtiaM vitokūm maxgojimwt, 
trinkimu, muilavimuit — ir riektu tat 

t« bjauri* plrit- 
»et Aaroai t” , M 

tai kam tau kftf br- 
k, kokis mano plau­

kai graiuo, įrtlnajt ir lytti. O tai 
toAėl, kad ai Tartoj* RUFFLES f”

Kas tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduolė? Ne’! Ar kve­
piantis vanduo? Ne!! RUF­
FLES yra tai paprasčiausia 
plaukų ir odos sustiprintojis, 

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 

— smagesnio už ėystę nentežtnė 14 galvos odą ?-------------------- -------------------
HUFFI^KS 

panaikina, pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
ptetskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks f Paskui tik retkar- 
ciais.suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų, e 

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutės * Jei negausite jūsų aptiekoje. tai*

Kampas Berry Str. — BUčERNŽS — Kampas Third Str.
BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N. /.

Telephone 3359 Greenpoint. TeL 2147 Orchard

Kandroto /JUK Užeiga

Tinkam ia1
i

TeLHflO Green p n t
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,,ROBUŠNINKAI” DZŪKIJOJE 
IR KOVA SU JAIS

Liet. Mech. Sąr. atst. Lietuvoj.

Sistema Robušninkų organizacijos

Netikėtai teko man apsilankyti 
viename Dzūkijos kampelyje, kur 
išgirdau nuostabių dalykų apie 
veikimą rusų nelaisvių, pabėgu­
sių iš Vokietijos liogerių ir apsi­
gyvenusių Dzūkijos giriose. Ka­
dangi vietos gyventojai juos va­
dina robušninkais, tad ir šiame 
rašinyje jie bus taip vadinami.

Yra žinoma, kad vokiečiai bu­
vo suėmę daugybę rusų nelais­
vėn ; sakoma tūli ir patįs pasiduo- 
davę vokiečiams, idant tokiu bu- 
du išvengus vargo apkasuose; bet 
ir nelaisvėje juos laukdavo ne pi- 
ragai, ir jie tuoj stengdavosi 
sprukti iš nelaisvės.

Kadangi tokiems nelaisviams- 
pabėgėliams beveik negalima bu­
vo pereiti per mušiu liniją į Ru­
sijos pusę, tad jie laikydavosi 
užpakalyje mušiu linijos, bet ne­
toli nuo jos,z t. y. ten, kur nese­
nai praėjusi armija palikdavusi 
tūlą netvarką. Ypač Lietuvoje ne 
laisviams-pabėgėliams atsidarė 
puiki gyvenimui vieta; mat vie­
tos gyventojai, persekiojami ne­
sukalbamų vokiečių, noriai teik­
davo rusams-pabėgėliams Įvairią 
pagelbą. Tas lietuvių geraširdin- 
gumas užtraukė kraštui nemažą 
nelaimę.

Išpradžių vokiečiai gana stro­
piai gaudė neiaisvius-pabėgėlius, 
ir siuntė atgal į l’iogerius, bet tas 
dar padidino nelaisvių pabėgėlių 
skaičių; mat gyvenęs neraisvis 
Lietuvoje ir vėl nugabentas vo­
kiečių liogerin ’buvo it pranešėju, 
kad Lietuvoje gerai gyvenasi ir 
todėl būriai, nelaisvių prie pirmos 
progos sprukdavo Lietuvon ir 
trumpu laiku užplūdo Lietuvos 
miškus ir nuošaliai esančias ukes.

Pirmais laikais nelaisviai-pabė- 
gėliai sugyvendavę su ūkininkais 
gana gerai, jie maitindavosi iš­
malus ir atlyginimų už ūkės dar­
bus. Bet tokis gyvenimas nubo­
do pabėgėliams ir jie pradėjo už­
siiminėti piešimais, idant lengvu 
budu pelnius skanią duonelę. Pa­
našiu badu išsivystė neląisvių- 
plėšikų bandos, kuriuos dzūkai 
vadino rusiška terminologija, ro- 
bušninkais, idant atskyrus juos 
nuo vietos vagių ir plėšikų, ku­
rie viešpataujant vokiečiams ir­
gi pradėjo žymiai platintis.

Kalbamoji vieta, t. y. plotas 
tarp Alytaus, Alovės, Daugų, Pi­
vašiūnų ir Butrimonių miestelių, 
Vilniaus gubernijos, yra turtinga 
giriomis su nepereinamais tanku­
mynais lapuotų medžių; čia tai 
ir susivijo sau lizdus robušnin­
kų bandos, kurios ilgam laikui 
terorizavo, apielinkės gyventojus.

Išpradžių robušninkai pasiganė 
dindavo tik paprastais vogimais, 
bet tai amatas nepelningas, nes 
tais laikais ką nors pavogti, ypač 
iš valgomų daiktų, buvo gana 
sunku, todėl robušninkai griebėsi 
prievartos, idant sužvejojus sau 
maisto, ir tas buvo daroma siste- 
mazuotu budu.

Kiekviena robušninkų banda tu 
rėjusi savo atamaną; kalbamoj 
apielinkėj vadu buvęs nekoks Fi­
odoras, Lietuvos rusas, kuris ge­
rai kalbėjęs lietuviškai ir, ma­
tomai, žinojęs apielinkę. Robuš­
ninkai minimos apylinkės turėjo 
puikiai intaisytų skiepą, taip va­
diname, Kalesninkų miške ir vi­
są eilę pa gembinių skiepų apie- 
linkės giriose. Be to jie turėjb 
są eilę pagelbinių stočių tarpe 
vietos gyventojų, šios pagelbhiės 
stovįs buvo žinių surinkimo ir 
laikino pasislėpimo vietomis; tų 
stočių, ant nelaimės, buvo gana 
daug; kiekviename sodžiuje, kaip

gauti jokio ginklo, nes vokiečiai 
įžiūrėjo tame galimybę sukilti; 
ši aplinkybė, ruošė puikių dirvų 
robušninkų bandų Rujojimui ir 
jos ilgainiui ant tiek inbujojp, 
kad net vokiečių žandarai jau­
tėsi beąpčkiais suvaldymui robuš­
ninkų; į pabaigų vokiečių žan­
darai nakties laiku bijodavusi net 
•artintis prie girios, netik perse­
kioti 
apie 
ir J1.1

robušninkus. Tai keli rfrožai 
robušninkų veikimo sistemą 
progas.

Robušninkų Žygiai
Robušninkai savo veikime pasi­

žymėjo nepaprastu žiaurumu. Po 
trumpam laikui robušninkų vie­
nas vardas sudrebindavęs viso so 
džiaus gyvenimą. Kiekvienas ro- 
būšninko pareikalavimas buvo 
pildomas, ir bėda tam, 
kurs susitikęs robušninką, drįso 
jam prieštarauti ar nors nesisku­
bino pildyti jb reikalavimų. Štai 
keletas pavyzdžių: _ __

Kartą atėjo keli robušninkai 
Mikalavan, Pivašiūnų parapijos 
pas Jokūbą Pramoku ir pareikala­
vo visų pinigų; žmogus, žinoma, 
teisinasi, kad pinigų neturįs, tad 
negalįs nei duoti. Paaiškinimu ne 
pasitenkinama ir prasideda kan­
kinimas; pagaliaus sustato visą 
šeimyną prie sienos veidu į sieną 
ir liepia neatslgrįžti, nes bus nu­
šauti, gi gaspadorių pakabina ant

nigus ir atnešė robušninkams. Ga 
.vę pinigus suėmė- ką galėjo pa­
kelti ir išsinešė; dalis ir neštų 
drapanų, kaip pranešama, rasta 
pas tūlą Kalinkauskienę Michno- 
■iiiasuose.

Vieną vakarą keli robušninkai 
atvyko pas Juozą Kerevičių, Ža- 
džiškūsna; tuo sykiu stuboj ap­
art šeimynos buvo ir tris samdi­
niai, meistrai. Pabeldus robušnin-, 
kams: Į duris, šeimyninkas nujau­
tė kas jie .per vieni ir nedarė 
greitai durų; bet veržiant duris 
pats užl’ipo ant pečiaus ir liepė 
šeimyninkei, kad atidarytų duris. 
Inėję stubon robušninkai tuoj pa­
klausė kur randasi šeimyninkas, 
.ir, gavę atsakymą, kad ant pe­
čiaus, paleido ant pečiaus keletą 
šūvių, kuriais žmogus tapo sun­
kiai sužeistas; gi 
gavę pinigus ir 
išsinešk Sakoma, 
panų vėlesniais 1 
tūlą Kmeliauskienę, Čižiūnuose.

Syki tapo apiplėštas žymus u- 
kininkas Parakas, Kalesninkų so 
džiaus. Alovės valsčiaus; jis nu­
rodą kad jo kaimynas, nekoks 
Račkauskas irgi dalyvavo plėši­
me; tasai vokiečių žandarų tapo 
areštuotas. Tuoj Petrakas gavo 
nuo robušninkų vado pareikala­

robušninkai, iš­
kas pakeliama. 

. kad dalis dra- 
aikais rasta nas

vimą, idant neviikinant suareš- 
tuotasai butų paliuoluotas, prie­
šingai Petrakas bus sunaikintas. 
Grųsinimas paveikė, ir Petrakas 
pradėjo rūpintis išiiuosavimu su­
areštuoto, bet darbas su vokiečių 
žandarais ėjo lėtai, ir robušninkų 
tas, matomai, paskaityta nenoru 
pildyti jų reikalavimo, todėl pra­
sidėjo kerštas.

Vieną nedėldienį, kuomet bū­
rys sodžiaus jaunimo linksmai žai 
dū Petrako name, ten atsilankė 
apie 30 robušninkų ir, grąsinda- 
mi kiekvieną užmušti prie pirmo 
pasijudinimo, suistatė jaunimą 
prie Sienos, gi patįs išskyrė iš bū­
rio dvi, atvykusias į svečius, šei- 
myninko giminaiti ir šeimyninkę 
ir nusivedė kamaron; ten su jo­
mis, anot vokiečių terminologijos 
„darė ką norėjo...’* Viena gaminai 
tė neužilgo mirė. Pats gi Petra­
kas tik todėl išliko nuo mirties, 
kad pamatęs ateinančius rbbuš- 
ninkus spėjo pasprukti per užpa­
kalines duris.

Taucionysna pas Ragulį Sykį 
atėjo 10 maskolių robušninkų ir 
pareikalavo pinigų (čia matomai 
butą- ir vietinių, nes viskas žino­
ta smulkmeniškai) ; atsakius, kad 
neturi, pakabino gaspadorių ant 
balkio, perpjovė rankos odą ir iš- 
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trauke rankos gįslas svilino jas, 
kol atidavė pinigus. |

Šie keli pavyzdžiai užtektinai 
i liudija su kokiu- žiaurumu ro- 
bušninkai sutikdavo savo nelai­
mingą auką. Čia paduota tik ke­
letas nuotikių, vienok jų priskai- 
toma keletas desėtkų tik, sulygi­
namai, nedidelėj apielinkėj. Aiš­
ku, kad prie tokio nepaprasto 
žiaurumo ir nachallškumo, gyven 
tojai galėjo but in b auginti augš- 
čiausiame laipsnyje ir jie tikrai 
buvo inbauginti. nes kiekvienas 7 

jautėsi, jog jo likimas yra, beveik 
robušninkų malonėje. Gi išdidi sa 
vo tvarkingumu vokiečių valdžia, 
matomai, mažai tesirūpino žmo­
nių apsauga, nes nors robušnin- 
kai ir baisus buvo ramiems ūki­
ninkams, tai Sena vokiečiu vai- 
stybė butų galėjusi juos lengvai 
suvaldyti; juk jaunutėj Lietuvoj 
jau tokių „eudų” nėra, idant ke­
li šimtai plėšikų butų niekieno 
nesuvaldomi; bet vokiečiams vieš . 
pataujant tas buvo.
Dzūkeliai stoja kovon su

NEBŪKIT VERGAIS NAMė SA- 
VININKė VISĄ SAVO AMŽIė

Bukit Savininkais savo Namų ir 
Sustokit Mokėję Augšt*s Randas

ti apie save ir kokioj vietoj ga­
lite rasti save kuomet, ateis se­
natvė ?

$200 vertės lotus mes pasalo­
me už nupigintų kainų $39.00 del 
apgarsinimo, kurie yra augštai 
lygumose ir sausumoj, be balų ir 
be akemnų.

Vienas už $39.00 yra perleidžia 
mas tik vienai šeimynai, bet prie 
šalies išo vieno loto galima gauti 
daugiau lotų už pastovių kainų. 
Musų lotai visi yra vieno didumo,, 
kurie turi 25 pėdas pločio ir 110 
pėdų ilgio. Musų nuosavybė yra 
keturi blokai nuo dviejų gelžke- 
lių stočių ir arti dviejų didelių 
miestelių, kuriuose randasi baž­
nyčios, mokyklos, bankos ir daug 
didelių išdirbysčių kuriose dirba 
ir daugelis lietuvių, gyvenančių, 
ant musų parduotos žemės jiems.

karto, tiems yra perleidžiama ant 
lengvų išmokesčių. DŠitas pasiū­
lymas yra tik ant trumpo laiko, 
kurie mylite panaudoti šių pro­
ga 
jau

116

pąs: —
WILLIAM B. DEBES,
Nassau Str., Room 1201 

New York City.

OS LAISVĖS
BONUS!

—: VISUOTINA ISTORIJA :—
Daugelis lietuviu nusiskundžia 

kad musų literatūroje per­
manai tokių raštų, kurie 

butų lengvi skaityti

gaus, svei­
ko, šo­

nus
pakratan- 

čio juoko.
Tas išdalies tei-

„Vienybės Lietuvninkų*

robuš-

stovis 
iki vi- 
Lietu-

Tekis nelemtas dalykų 
kalbamoj apielinkėj tęsėsi 
duvasariui 1918 metu, kol 
von nepradėjo grįžti vyrai tar­
navusio rusų kariumenėje. Pra­
džioje rugpjūčio sugrįžo iš Rus- 
jos keletas smarkesnių vyrų, ku­
rių tarpe tūlas Juozas Adžgaus- 

(Užbaiga sekanč. Num.)
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manoma, buvo nors po vieną to-

i stebėtinu bodu is

d»-- 
/uj

s 
E 
a 
E 
c 
a

C-J

o »n ei

<e
eM a

v
s 

■M c«

1.
2.

2.

3.

4.

5.

6.
7.
8.
9.

10.
11.

Medėjo ir Karaliaus duetas 
Duetai zuikių, lapės, vilko 
ir meškos ir U. graži opera 
loėimui .................................... 83.00

Komp. Ces. Sosnausko 
„Kur bėga šeiupė” ...............
„Karvelėli” ............... .

Vine. Kudirkos
„Lietuviškos dainos” keturiem 

balsam ....................................
Komp. St Šimkaus 

„Gerkit broliukai” ir „Kad 
aš jojau” .... 

„Motute mano” 
žirgelį” ir „Va 
jau į verguvžlę 
„Aš jojau per girelę” ir „ža­

liuok Rūtele” ...... ...................
„Nesigraudink mergužėle” ir 
„Einu per dvarelį” ..............
„Ant Tėvelio dvaro,” „Tykus 
buvo vakarėlis ” ....,........

„Vakarinė daina’ ’ ...................
„Saulutė tekėjo” .....................
„Vienas žodis nešneka” .... 
„Sėdžiu po langeliu” .............
„Paukštužėli skrajūnėli” ... 
„Vai tu žirge” ir „Per Tam­

„šėriau

Važiavau dieną” .... 
„Kur bakūžė samanota 
„Gudri gudri” .............

12.
13.
14.
„Muzika” NN1 ir 2. Telpa daug

gražių liaudies dainelių, kiek­
vienas egz. po ..........................

25c
30c

30c

35c
60c

45c
30c
30c

30c
25c
50c
50c

35c

mus ir pinigus Money Orderiu šo­
kančiu antrašu: —

„VIENYBĖ"
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

GROMATOS

kvietkoms. Tuzinas — 50c,

SETSS
• < * <M

35c

30c

193 Grand St, Brooklyn, N. Y.

g; „Birutės” arija — 30a. wVen» 
įfl tu v ės”, Jaunosios arija — 35c. 
» „Kregždė,” durtas 30a „EgH,” 
tfi opera, duetas 75c. „Girių Ka­

25c iSff Sipsk Lietuvon geidę, nes 
yra ję reikalingi. II, UI ir 
sęsiuvinisš (ehonuns)

$ Lee” 1918 m. komplektas 1 doi.
50c. „Kanklės” 1919 m. (vis- 

Jfl nam sąainvinyje) 1 d. 50 c. Mu- 
tfi tikos Žodynėli* 25c. V. sąsta*

vinys, duetas 50c. Begistrartos

£ 760 Broadway, So. Borto*, Mms.

„ LIETOVlSKAS IŠRADĖJAS”

gtnnžjAme

Kaipo žinovai (ekspertai) safanb- 
tų — bandome Itrsdiaw DYKAS

tokia knyga su antgalviu 
stotinoji Istorija/* kuri 

$1.00 gali nuraminti 
didžiausi paniurėlį 

ir raugus išva­
ryti iš kiek-- 

vieno
Raugų 

Motiejaus
Knyga beto talpino 

daugelį paveikslų 
pasaulio istorijų liūdnų,

kraujuotų, baisių, romantiš­
kų, tikybiškų, bet link­

smos, tokios kuri pri­
duoda daugiau 

ūpo ir faktų 
negu visos 

kitos
nebuvo lietuvių kalboje

Yra

už

dar
Todėl skubėk su užsakymu, nea 

knygos baigiasi, adresuokit
VIENYBĖ LIETUVNINKŲ AP.
193 Grand Str„ Brooklyn, N. Y.

Mylėtojams dainų br chorams didžiau­
sia pasirinkimas vėliausiai išleistų 

dainų: — Komp. Miko Petrausko: — 
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

9.

*Metai po Metų” kvartetui 
kaina .........................................
..Mielaširdystė’ ’ ir „Spragilų 
Dainelė” duetas kaina ........
„Neverkit pas kapą” balsui 
solo ir maišytam kvartetui .. 

„Oi rūta, rūtele” smuiką so­
lo ir piano .............................
„Ačiū” visur tinkama daina 
solo ir piano ............ ••............
„Pasaka” dramatiška daina 
Balsui ir pianui ............ ........
„Kur tas šaltinėlis” ir „Pri- 
rodino seni žmonės” gražios 
liaudies dainelės .......................
„Vai, verčialaužo...” bahnri 
ir pianui ............ ......................

„Eglė — žalčių Karalienė.”
iš operos ......................’..... 810°

„Daina be žodžių’ * dviem
Wc 
60c

40c

80c

50c

50c

75c

80c

50c

193 Grand St„ Brooklyn, N. Y.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 ritojki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M( 

Nekeltomis iki 4 po pietų.

DavicrEertįę, pirklseo hSos, iindd 
jfcen&L e^rtižikatai, vrttimMM b» H

Kokie t«k kgaltikl peleni &?) 
dekumeutoi reikia ukSrirtiatl ir

^Rejentas)
JUOSI 0. KES3

gutfe: —

Atvažiavę svečiai iž adfeį nUrtą

reikalausite.

adresu: —

102 Onodi Sfcz,

718 MATHER BLDG. • (V-M
WAKKDrOTOX, 3. 6.

LZSTOIŽKA

NAMAI IR FARMOS

1 faan. — uuo 81^500 iki 810,*» įmokfel ant eiJX?9 nno 8169 Dd $898 
S L — 81,8^ tki 816/MW
8 t — 82,500 iki $18,909
5 f. — 83^00 iki

— H^OO iki
— Už

gia^oe
620^00

name teisingai.

įnrtimu ir lengva išsaokėjtare.

BRANGU OKFIGBj

Irt. 5929 *t*C£~

‘s—*

Anchor Line
S. S. CALABRIA

IŠPLAUKS RUGPJŪČIO 17 d.
[ HAMBURG & DANZIG

3=čios Klesos Laivakortė
$120.00
$135.00

HAMBURGĄ -
DANCIGĄ ■ _

Su $5-00 Kares Taksa
Jūsų Mieste arba netoli randasi vietine Agentūra

10. 
<nnnikom Ir 7.......

„Da-inim” b&hui ir pijumi 
„Jauak ir Mylėk” ir
pianui ..........................................
„Rudens Lapsi” balsvi ir pia­
nui ............................................ 81.00
„Valia, Valužė” M operos 
„Aienapjrti” .............   60c

Bde 
40c

12.
12.

13.

14.

40c

Parsiduoda Grosernė ir Delilcv Darbininko Draugai
vietoje. Krerirpkitės prie Bavttninko ‘O-EXPELLER200 Bedford Av., Brooklyn, N. Y.

šokis ...

tai: Lietovo* karinmenė, Lietuvių atgijimas ir Pirmam* Lietuvos Preriden-

16.
17.
18.

.Aru” kvartetas ........
„Suktinis” puikus tokia



RUGPJŪČIO (Aug.) 4 d., 1920,

Riaušės ant laivo del arci-vys- 
kupo. — Pereitą subatą išplau­
kiant laivui „Baltic” į Angliją,

Lietuvos Laisves Paskolos Sto-

f
iškilo ant laivo riaušės. Jasias pa 
kėlė Anglijos draugai, kurie viso 
kiais budais nenorėjo daleisti, 
kad tuo laivu išvažiuotų arci-vys 

j kūpąs Mannix, kuris iš Australi- 
Ijos važiuodamas čionai apsilankė 

pra- įr karštai išsireiškė už Ai- 
spaus- rijos neprigulmybę. Pirmiaus ant 

dinti, ir galėsime jau anksčiau sa l laivo buV1J sastreikavę vir&iai ir

„Vienybė” apturėjo savo presą. 
—- Šiomis dienomis parėjo iš 
Battle Creek. Mich., fabriko h 
„Vienybės didysis presas, 
savo naujajame name įstatę 
dėsime namie „Vienybę’

tu vninkų” 120 Grand Str., Garš­
va, 231 Bedford Ave., K. Bundo- 
nis, 163 Bedford Av., J. Ginkus. 
499 Grand Str., „Garsas, ” 456 
Grand Str., J. Pociūnas, 127

AR PIRKOTE 
LIETU VOS LAI S VĖS 

PASKOLOS BONįl 
Jei ne, Tai Kodėl nei

fci. 4428 Gr«enpoiak
DE. JOHN WALUK 

VALANDOS: 
nuo 
nuo 
nuo

Nedėhumie
161 NORTH 6th STREE'

BROOKLYN, N. Y.

d
1 
d

iki 10 ii ryu> 
iki 3 po pietų 
iki 8 vakare 
pačiai sutari-ią.

m

TAISAU

Telephone 4256 Market I
LIETUVIS ADVOKATAS

GEORGE MATULEWICH |
Attorney at-Law t

810 Broad Street
Newark, N. J. Boom 810 ♦
National State Bank Building |

vo skaitytojams išsiuntinėti. Da­
bar tik kviečiame musų visus niYA

i 111 .A _ __ _ ___ _ _ _ __ _ _ _

draugus 'talkon užrašinėjimui šė- į kad daleist Laivui išeinant 
rų į „Vienybės” Dienraščio Ben­
drovę, kad k negreičiausiai gale-1 
tume tankiau, o gal ir dienraštį 
pradėti leisti.

Išvažiavo veikėjai: — Liepos 
31 subatoj išvažiavo ant laivo 
„Aquitania” du žinomi Amerikos 
lietuvių veikėjai: Dr. Jonas Jo- 
Bikaitis, taipgi musų kompozito- 

, rius Mikas Petrauskas, abudu iš­
gyvenę Bostone. Beje, tuom pa­
tim laivu išvažiavo ir p. J. Ged­
minas, buvęsis „Vienybės”, o pa- 
skiaus ,J)irvos” ir „Lietuvos”’ 
tedaktorius.

: vieni streikavo; kad Man­
ant laivo nedaleisti, kiti 
_______ ______ : vie­

nas anglas ant laivo per triubą 
ėmė šaukt ant arei vyskupo, jį 
iškoliodamas, tada matrosai ai­
riai per virves nusileido ir jį su­
mušė. Įsikišus jo pačiai, ir tai 
kliuvo. Vos ne vos laivo viršinin­
kai riaušes numalšino, ir arci-vy- 
skupas vis tiek išvažiavo. Ta­
čiaus Anglijos valdžia paskelbė, 
kad jo Airijon neįleisianti.

tania:
Hudson Ave., J. Anumavičius.
207 York Str.

Šiose stotyse galima pirktis 
Lietuvos Laisvės Paskolos bonus. 
Ne vilkinki! su paskola Lietuvai, 
nes priešai tebetyko ant Lietuvos.

Samus iš Lauko taip ii vidaus; mu­
rinu, pleišteriuoju, cementuoju ir pen­
tinu. Savo darbą, gvarantuoju. Reika­
le kreipkite® ypatiškai ar LaiAku: —

FRAKAS GRAŽYS
227 Leonard Str., Brooklyn, N. Y.

(tarpe Grand ir Powers Str.)

Telephone 15*7 R. Elizabeth-

Po pietą nuo 1 Dd A3A

Ligonius priimam
ryte ano 8 — 9. po pietą nae 1 —

PIRMAS 
LirrcvisiLAS 

Fotografistas 
ir Maliorias

Geras darbas. 
Vidutiniška čtenia

KL BENSON, 
328 Bedford Are. Brooklyn, 1U Y.

Lankosi agentas. — Šiomis die­
nomis atvažiavo iš Chicagos ir ap 
siūtojo nekuriam laikui Brookly- 
ne p. Pranas Bitautas, kuris yra 
agentas Lietuviškos Amerikoniš­
kos Rūbų Išdirbimo Bendrovės.

Išvažiuoja aukų rinkėjas.- — 
Nelabai senai iš Lietuvos atvažia­
vęs p. J. Balsevičius, su tikslu 
aukų parinkti intaisymui ligoni­
nės Kaune vardu Vaikelio Jėzaus 
Draugijos, dabar jau grįžta Lie­
tuvon. Jisai praneša surinkęs tam 
tikslui $1,383.99.

AR PIRKOTE 
„VIENYBĖS” 

DIENRAŠČIO B-VĖS
ŠĖR4?
Jei ne, Tai Kodėl ne?

ŠERAS — $10.00

t --------- t
6ią 1920 metą, 64 pust gražaus 

patriotiško pasiskaitymo. Turinys 
Drąsiai! Malda prieš kariagą.

w Trumpa kariumenėa veikimo ap- 
žvalga. Trįs Lenką ponai. Pirmai- 
siais Valstybės kūrybos metais.

<|> Pažvelgk, Visagali. Atsisveikini- 
nimas. Pirmosios Lietirvią kariu- 
menės dienos. Į karužę. Sienapju- 
tė. Aušra. Joninią naktį. Kulko- 
svaidininką daina. Vaizdelis. Rin- 
kinys įstatymą kiekvienam ka- 
riškiui žinotiną. Straipsniai, vaiz- <j> 
deliai, dailios eilutės. Tik ką pri- 
buvo iš Lietuvos nedidelis skait- <£> 
liūs egzempliorius. Kaina 50c. Pa- <^>

<|> siskubinkite užsisakyti iš „Vieny- 
bes” knygyno, nes nedaug tėra.i i

JONAS S. LOPATTO
S -------------- t S

Attorney and Counsellor-at-Law S
g Lietuvis advokatas pabaigęs S

Pennsylvanijos Universitetą, _ S ’
užsiima varymu provą visuose s?

teismuose Si
Ofisas rūmuose S

308-9-10 Coal Exchange Building g 
Cor. River and West Market

Wilkes Barre, Pa.
BeL Tel. 1864
Residence 3532 J.

St. S

LIETUVIAKAS
Fetografetas 

ix 
Matronas

Darb&a 
ir visisnis 

PrlehuuoMu PrekA

J. STOKIS
173 Bridge Str., Brooklyn, N. Y.

Nežiūrėkit pro plyšius! — 
Coney Island maudyklėse tapo 
areštuotas kokis ten Arthur Gol- 
di, kuris buvo pasilindęs po len­
tomis išgręsttr taku ir žiurėjo 
net per žiūroną į viršuj jo vaikš­
čiojančius maudyto jus. Policma- 
nas jį pamatė ir areštavo. Tada 
Goldi manė policmoną papirkti 
ir davė $2.00. Tasai pinigus pri­
ėmė ir nuvedė teisman, Sudžia 
liepė akylą Arthurą uždaryti šal- 
tojon, vienok ne už žiūrėjimą per 
plyšius, tik už bandymą polie­
si aną papirkti.

Savaitės ateiviai sumažėjo. — 
Pereitą savaitę ant Ellis Island 
pribuvo 10,655 ateiviai, tai yra 
mažiau ant 3,310 už pereitą sa­
vaitę. Iš lietuvių dar nesigirdėt 
atvažiavus.

Parsiduoda restauracija. — 
Pardavimo priežastis liga. Gera 
proga porai.

GEORGE KULIK
33 South 3rd St., Brooklyn, N. Y. 
(30)

VISUOTINA ISTORIJA

Dar dvi draugijos susivienijo.
— Tik nesenai buvo susivieniję 

. dvi didžiausios Brooklyno dr-jos:
Sv. Juozapo ir Šv. Kazimiero. 
Dabar vėl susivienijo šios dvi: 
Lietuvos Sūnų Draugija, ir Lais­
tės Draugija.

Piknikas. — Draugai, tėmykit! 
Šv. Jurgio draugystė rengia pik­
niką Rugpjūčio (August) 7 d. 
1920, nuo 2-ros vai. po pietų, 
Clinton Parke, Maspeth, L. I..Į- 
žanga 50c. asmeniui. Muzika bus 
iš pat „Kauno,” kuri griežš lie­
tuviškus ir angliškus šokius. Da- 
veža Grand Str. karai, Flushing 
Av., kurie daveža iki Creek St., 
den išlipt ir -eiti po kairei, ir te­
nai stovės žmogus ir parodys vie­
ta. Kviečia Pikniko Komitetas, fe

i Tyliai kenčiančios.
§ Daugelis moterų ir jaunų* merginų 
g kenčia tyliai visokias negales ingim- 
g tas savo lyčiai. Tokios negalės pa- 
m prastai apsireiškia skausmais stre­
są nose, šonuose, klubuose, šlaunyse ir 
g žemutinėje pilvo dalyje, dažnais 
** galvos skaudėjimais; jas meta 

karštin ir šaltin.HERA’S
Regulator |

(Severcs Ėegulatorius) yra tikras § 
vaistas nuo tokių ligų, sutaisantis Q 
nereguliarumus, nuo kuriu moterys S 
ir merginos serga. Per ilgus metus g 
jis buvo geriausia dovana ir nešė 2 
kuogeriausias pasekmes^ Gauk jį S 
pas savo aptiekininką. Žiūrėk, kad § 
butų “Severos". Kaina $1.25 ir 5c tt 
mokesčių. s • §

Užlaikau lietuviško Fabriko Išdiroystės Čeverykus
Kiekvienas turi apsi 

tik n e visur juos galima g 
kas gerą tavorą užlaiko, 
jisai užlaiko geriauiį U

Pakvietimas į susirinkimą. — 
Lietuvių Kriaučių Neprigulmin- 
go Kliubo pusmetinis susirinki- 
inas įvyks 12 d. Rugpjūčio (Au­
gust), nuo 8 vai. vakare, New 
EPlaza Hali, kampas Grand Str. 
ir Havemeyer St. Todėl kviečia­
mi visi kriaučiai kliubo nariai at 
ųilankyti, nes bus daug svarbių 
reikalų apkalbėti, kadangi visi li- 
kusie darbai buvo atidėta pus­
metiniam susirinkimui.

Kviečia L- N. K- Valdyba.

Nuo SLA. Apskričio išvažiavi­
mo. — Jau ibuvo „Vienybėje”- 
aprašyta smulkmenos apie SLA. 
5-to Apskričio išvažiavimą, atsi­
buvusį Liepos 25 d. 1920, Marien. 
dale Parke. Čionai pridursime, 
kad žmonių buvo virš 500. Visi 
gražiai pasilinksmino, ir pelno li­
ko apskričiui virš $100. Visiems 
dalyvavusiems tariame nuoširdų

Varde Apskr, Komisija 
F. W. Zubrickas, 
A. Montvila, 
D- Volungevičius-

— Kaina $1.00 —
Parsiduoda

193 Grand Str., Brooklyn, N. Y. TeL 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia)

ačiū.

KUPRELIS

Kampas North. Tfe Street

nti nusipirkti gerus čeverykua, 
Pirm pirkimo jau reikia žinoti 

sada eik pirkti pas K- Bundonį, 
ą ir su prieinamoms kainomis.

183 Bedford Avenue.
BROOKLYN, N. Y.

499 GEANP STREET, BROOKLYN, N. Y. g 
Kampas Union Av. Tel. 1042 Stagg.

Fotografuoju Veselijas, Pagrabus, Grupas, šeimy- R 
nas Pav^en^us* ^ar^)as atsakantis, kainos priei- g 
narnos. Kurie mylit turėt gražius savo PAVEIK- 
SLUS tad kreipkitės pąs^JUOZĄ GINKIT, kuris jg 
padirba puikins Paveikaus, kaip mažus taip ir di- 

delius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginkų.

JUOZAS GINKUS 
FOTOGRAFAS

kai W. L. Douglas, Emerson, 
Educator ir kitų firmų parsiduo­
da pigiaus negu kitur. Ant pareL 
kalavimo išsiunčiu į kitus mie#- 
tus ir apmoku persiuntimo lėšas* 
Persitikrinimui kviečiu atlankyti 
mano čeverykų krautuvę. Čion 

___ rasi čeverykus nuo mažiausio iki 
didžiausiam.K. BDNMNIS

TeL Greenpoint 4373

Kriaučių darbai lyg pradeda. - 
Beveik nuo Naujų Metų lietuvių 
kriaučių darbai ligšiolai stovėjo, 
ir daugelis kriaučių jau labai 
aimanuoja delei taip ilgos be­
darbės. Tačiaus pastaruoju laiku 
jau kaikurios darbavietės gavo 
darbų ir jau vieni pradėjo, kiti 
žada pradėti neužilgo dirbti. Tik 
bėda, kad jau daug mažiau vė- 
Taurės bemoka. Seniaus mokėjo 
UŽ žiponą iki $9, dabar jau siūlo 
tik $4.25.

fndegė Williamsburgo tiltas.
Pereitą ketvergo naktį užside­

gė garsus Williamsburgo tiltas, 
per kurį Brooklyno rytinis dis- 
triktas ir ypač dildėj i lietuvių ko­
lonija su New York u susisiekia. 
Didelis tarpas į Brooklyno pusę 
yra išdegęs ir visi eievettoriai bei 
urvakeliai (subwaya) tapo lai ki­

Apturėjo Lietuvoje pinigus — 
siųstus per „Vienybės” Užsienių 
Skyrių šie vientaučiai: T. Nagi­
nė, Plaskunų Budoje; J. Mjatuse- 
vičius, Melaišupiuos; V. Turaus­
kas, Geisčionyse; E. Gaidienė, As 
čiuose; J. Gregienė, Balnikuose; 
A. Giedraitis, Jurbarke; A. Kna-j 
taisius, Montviliuose; A. Sabase- t 
vieius, Nibriuose; D. Tratulytč, 
Albiškiuose; M. Televičius, Dar- 
šuniuose; J. Gadeikis, Natunuo- 
se; P. Bartušaitė, Kalvarijoje; 
O. JanušaiEskieirė, Panemunėj; 
O. Šatkauskienė, Alytuje; O. Ūsai 
tienė, Dievogaloje; J. Jakeliunas, 
Maželiuose; J. Arstekis, Peluta- 
voje; J. Lapinskas, Navasoddje; 
S. Kanklis, Dasuniškiuose; J. 
Kantaitis, Montviliuose: M. Ma­
linauskas, Žvrgždėnuose; S. Pet­
raitis, U tonuose; E. 
Smilgiuose.

Išsiėmė apsivedimo
Antanas Klimas, 193

Eringienė,

laisnius. -
Grand St.

su
Str.

Mikolas TAsauskas, 153 Perry

193 Grand Str.

AR NORI GARDŽIOS
DUONUTES?

„GARSAS” KEPTUVĄ 
(SENIAUSIA ĮSTAIGA)

ru-
ginią miltą. Taippat mec kepame ge­
riausius keikus veoetijoms ir kitokiems 
pokiliams. Turėdami kokį ion «iea-

(Savininką*)
809 Bedford Av, Brooklyn 

TeL 2876 Greenpoiat.

Tai. *548

ant $75,000. Viešų Reikalų Ko- 
x mwija kaltina B. R. T. kompani­
ją už neindėjimą insuliuotų^ vie-

duos kompaniją teisman. Patais? ■

kas, 155 Perry Av., Maspeth.

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS 
ATLIEKA

193 Grand St,

Daktaras 
donas H. Staknevičius
276 NEW YORK AVĖ. 

kampas Tyler Street 
Newark, N- J.

'Telefonas: Market 9866

Ofiso valandos:
• — 11 ryt*

1 — 4 po pietą 
ir 8 — S vakar*.

IR PATARK SAVO 
DRAUGAMS IR

„VIENYB? 
LIJETUVNINKŲ

M.5O S
urs »

Lietuviškas Ekspresas
NAUJAS PATARNAVIMAS LIETUVIAMS

' ‘—------------

į Turėdamas savo loeną ekspresinį automobiliu, ve-
P* ^ioj® įvairins dalykus, kaip tai visokius baksus.

plaukas, Brooklyn*, New Yorke ir -npielinkžj*. 
Reikale vėžioju ir žmones į įvairias vietas, kaip 
tai j piknikus, Coney Island maudynes ir tt.

Taipgi maieanius rakandus ir kitokius daiktus 
pervežu nuo etubos iki stabai. Reikale kreipkitės 
pas mane; patarnavimas greitas ir saugus.pa* mane;

PETRAS

SPORTING TAILORING & DESIGNING COMPANY 
Vedėjas p. Andrius čislauskas

užbaigęs kirpimo „Victory” New Yorko Mokyklą ir gavo diplo­
mą. Pasiuvame visokius vyrišku drabužius pagal naujausią ma­
dą, Kerpame visokes petrinas ir parduodame materijas, pagal di­
delį pasirinkimą. Sučėdyk sau pinigų ir įsigyk dailiai pasiutą 
drabužį. Musų obalsiu yra „gera tavorą, dailų pasiuvimą ir pi- 
giaus negu kitur” — Pirm negu pirksi apsiaustą arba orderiuos! 
atsikreipk į musų įstaigą.

SPORTING TAILORING DESIGNING COMPANY
256 Humboldt Str., Brooklyn, N. Y.

GALIT GAUTI

Macys Bros. Furniture Co.
Mes parduodami naujausios ma dos fornišius, kas tik kokio skonio 
nori. Prekės mažesnės už tuos pači us daiktus, negu kur kitur.

IAMOKESCIAI LABAI LENGVI
TIK $1.00 ARBA $2.00 Į SAVAITĘ

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi daiktai tie patįs

Jeigu jums tuom tarpu nle ko nereikia, tai pasiųsk

MA0Y8 BROA Fnmitm Oo.

198-200 Grand Str Brooklyn, N. _Y.




